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RUSIJA PRIMETĖ KORĖJAI SOVIETU VALDŽIA
KOMUNISTAI TURI SKAITLINGĄ IR 
GERAI GINKLUOTĄ KARIUOMENĘ

Sovietų valdžia atsisakė leisti pravesti 
laisvus rinkimus šiaurės Korėjoj

SEOUL, Korėja, vas. 16 d. 
—: šiaurės Korėjoj šiandien 
paskelbta “demokratinė res­
publika”, sako radijo praneši­
mai. šiaurėje sudaryta “liau­
dies valdžia”, kuri perėmė vi­
są krašto valdymą ir rengiasi 
“demokratiškiausiems rinki­
mams.”

Naujai sudarytos valdžios 
premjeras paskelbė, kad jis tu­
ri skaitlingą korėjiečių ka­
riuomenę, kuri yra pasiryžusi 
apginti “liaudies respublikos 
teises ir teritoriją.” Jis tvirti­
na, kad jauna kariuomenė jau 
turi moderniškų ginklų ir ge­
rus vadus.

Naujai išdygusios valdžios 
premjeras pareiškė vilties “iš­
laisvinti visą Korėją”. Jis ma­
no, kad netolimoje ateityje 
Korėjos kariuomenė, plačių 
masių remiama, praplės savo 
galią ir i pietų Korėją, kurią 
amerikiečiai dar tebelaiko 
okupavę.

Nauja valdžia yra pasiryžu­
si ujžmegsti prekybos santy­
kius su Sovietų Sąjungos res­
publikomis ir artimais kaimy­
nais. “Liaudies valdžia” yra 
nusitačiusi artimiausių laiku 
sudalyti draugingumo ir ap­
saugo sutartis su Sovietų Są­
junga.

—Okupacinė sovietų armija 
šiaurės Korėjai jau primetė

AMERIKOS IR BRITŲ GENEROLAI 
ĮEINA Į GRAIKŲ KARO TARYBĄ

Generolai Livesay ir Rawlins protestavo prieš 
štabo viršininko gen. Ventiris atleidimą

ATĖNAI, Graikija, vas. 16 
d. — Amerikos ir britų karo 
misijų vadai išeina į graikų ap­
saugos tarybą, sako oficialus 
graikų valdžios pranešimas.

Iki šio meto minėtų misijų 
vadai apsaugos tarybos posė­
džiuose buvo tiktai stebėtojais, 
bet ateityje jie bus pilnais ta­
rybos nariais.

Graikų valdžios atstovai il­
gai tarėsi su Amerikos ir bri­
tų ambasadoriais, o vėliau pa­
darė oficialų pranešimą apie 
šias pakaitas.

NEPATENKINTI GEN. VEN­
TIRIS ATLEIDIMU

Tvirtinama, kad Amerikos ir 
britų karo vadai nori ateityje 
išvengti reikšmingų politinių 
nutarimų, kaip gen. Constantine 
Ventiris atleidimas iš kariuo­
menės štabo viršininko parei­
gų.

Britų gen. S. R. Rawlins ir 
J.V. gen. William Gi Livesay 
įteikė graikų valdžiai protestus 
dėl gen. Ventiris atstatydini­
mo.

Amerikos ir britų karo va­
dai sako, kad gen. Ventiris yra 
geriausias graikų kariuomenės 
vadas. >

AMERIKIEČIAMS VADOVAUS 
GEN. VAN FLEET

Pranešimas sako, kad J.V. 
gen. James A. Van Fleet skren­
da į Graikiją, jis vadovaus J.V. 
karo jėgoms ir atstovaus J.V. 
graikų apsaugos taryboje.

Gen. Livesay pasiliks Grai­
kijoj, bet jis kreips ypatingą 

komunistinę valdžią,, — ko­
mentuoja demokratinių Korė­
jos partijų vadai, išgirdę pra­
nešimą apie pakaitas šiaurėje. 
Naujos valdžios buveinė yra 
Yang mieste, kur yra Raudo­
nosios Armijos štabas. Korėjie­
čiai jau seniai turėjo informa­
cijų apie jaunuomenės mobi­
lizaciją ir kariškus sovietų ka­
ro vadų pasiruošimus.

Amerikos karo vadas pa­
reiškė, kad sovietų valdžia 
sulaužė Maskvos susitarimą. 
Maskvoje J. Valstybių ir so­
vietų valdžios pasižadėjo tar­
tis dėl nepriklausomos Korė­
jos valdžios sudarymo. Sovie­
tų valdžia šiaurės Korėjoje 
sudarė “liaudies valdžią,”, vi­
sai su Jungtinėmis A. Valsty­
bėmis nepasitarusi.

Be to, manoma, kad sovietų 
valdžia norėjo suduoti smūgi 
Jungtinių Tautų komisijai, ku­
ri atvyko sudaryti sąlygų lais­
viems ir demokratiškiems rin­
kimams. Korėjon atvyko devy­
ni tarptautinės organizacijos 
nariai, bet sovietų karo vado­
vybė neįsileido nei vieno į 
šiaurės Korėją.

Vietoje pačių korėjiečių 
rinktos valdžios, sovietų karo 
vadovybė primetė šiaurės Ko­
rėjai komunistinę valdžią, šis 
klausimas bus sprendžiamas 
Jungtinių Tautų posėdyje.

dėmesį į karo medžiagos prista­
tymą.

Dwight Griswold, Amerikos 
misijos tvardytoj ars, taip pat 
dalyvaus apsaugos tarybos po­
sėdžiuose stebėtojo teisėmis. 
Britus atstovaus gen. E. E. 
Downs.

Slavai tariasi apie 
Vokietiją

PRAGA, Čekoslovakija, vas. 
16 d. — Antradienį Čekoslo­
vakijos, Lenkijos ir Jugoslavi­
jos užsienio ministerial pradės 
pasitarimus dėl Vokietijos.

Išaiškinus, kad vakarų val­
stybės nutarė Londone tartis 
dėl Vokietijos, slavų valstybių 
konferencija buvo sušaukta pa­
skubomis.

Londone Amerikos, britų ir 
prancūzų ministerial turėjo su­
sirinkti ketvirtadieni, bet posė­
dis atidėtas iki ateinančio pir­
madienio.

Žydai nužudė vie­
nuolika arabų

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
16 d. — Vakar žydai išsprog­
dino'du tiltus ir nužudė vie- 
nuoliką arabų. Nužudytųjų 
tarpe yra penki vaikai.

Žydai yra įsitikinę, kad ara­
bai veržiasi į Palestiną iš 
Transjordanijos ir Libano, to­
dėl jie ir sprogdina tiltus.

—Argentina bus neutrali, jei 
kils karas tarp J. V. ir Rusijos.
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Nutraukti italų-ru- 
sų pasitarimai

ROMA, Italija, vas. 16 d.
— Italijos užsienio reikalų 
ministerija paskelbė, kad pa­
sitarimai su Sovietų Sąjunga 
prekybos sutarčiai sudaryti 
laikinai yra nutraukti.

Sovietų valdžia reikalauja, 
kad bet kokia nauja sutar­
tis būtų surišta su reparaci­
jų mokėjimu,- tuo tarpu ita­
lai dar nėra pasiruošę rusams 
jas mokėti.

Sovietų valdžia gaus kelis 
italų karo laivus, bet dabar 
kalbos dar ųegali būti apie 
pinigus.

C_________________________ f
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Bulgarijos valdžiai 
nepatinka teisybė
SOFIJA, Bulgarija, vas. 16 

d. — Bulgarijos užsienio mi­
nis terio pavaduotojas Vladimir 
Topenčarov labai nepatenkintas 
J.V. spauda, kuri sako, kad da­
bar Bulgarija jau virto totali­
tarine valstybe.

“Tėvynės Fronto” nutarimas 
panaikinti visas politines par­
tijas, girdi, nereiškia totalita­
rinės sistemos įvedimo.

Ypatingai Topenčarovui nepa­
tiko “New York Times” kores­
pondento Lawrence pranešimas 
apie “Tėvynės Fronto ’ kongre­
są, fc.

Vokiečiai galės ga- 
mint aliuminijų

LONDONAS, vas. 16 d. — 
Amerikos ir britų karo vadai 
leido vokiečiams gaminti aliu­
minijų būtiniausiems ūkio rei­
kalams. Aliumini jus vokiečiams 
buvo uždraustas gaminti, bet 
karo pabaigoje padarytas nuta­
rimas jau pakeistas.

Vakar leista vok i e e i a m, s 
Frankfurte įsteigti banką, ku­
ris turės teisę leisti pinigus.

Amerikos ir britų valdžios ke­
liais atvejais bandė įtikinti ru­
sus Berlyne spausdinti naujus 
pinigus visai Vokietijai, bet so­
vietų valdžia atsisakė. Rusai 
visą laiką reikalavo privilegijos 
50% naujų pinigų spausdinti 
Leipcige, ne Berlyne.

Negali yesti nėščių 
vokietaičių

SCHWABACH, Vokietija, v. 
16 d. — Amerikos karo vado­
vybė draudžia kariškiams ves­
ti nėščias vokietaites.

Štabo seržantas Albert A. Al- 
fonsin yra nusistatęs vesti vo­
kietaitę, kur balandžio mėnesį 
laukia su juo sugyvento kūdi­
kio, bet karo vadovybė neduo­
da jam leidimo.

Yra ir daugiau kariškių, su­
gyvenusių arba laukiančių vai­
kų, bet negalinčių savo myli- 

■mų moterų padaryti legaliomis 
žmonomis.

—Balandžio mėnesio rinki­
mai parodys, ar Italija bus de­
mokratinė respublika ar sovie­
tinė iškamša, vakar pareiškė 
premjeras de Gasperi.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:30; leidžia­

si — 5:25.

Vaišins Svečius

N A’IJIENU -ACME Telephoto
Jauna kockefellerienč (Ieva Paulėkaitė) piauna vestuvėms 

iškeptą tortą; kad galėtų pavaišinti svečius. Jai padeda Winthrop 
Rockefeller, josios vyras.

FBI SUĖMĖ F. CH. SMITHĄ, Į C.I.O. 
VADOVYBĘ ĮSIBROVUSĮ KOMUNISTĄ
Atstovu rūmu banko reikalų komitetas nutarė 

pratęsti butų nuomų kontrolės įstatymą
WASHINGTON, D. C., vas. 

16 d. — FBI atstovai suėmė 
Ferdinandą Christaferą Smith, 
CIO jūrininkų unijos sekreto­
rių.

Policija išaiškino, kad šis 
komunistų agentas yra gimęs 
Britų Vakarų Indijoj, Jamai­
kos saloje. Smith atiduotas 
imigracijos pareigūnų žinion 
ir nugabentas į Ellis Island.

Smith norėjo padėti užstatą 
ir išeiti laisvėn, bet imigraci­
jos pareigūnai sako, kad jis 
turės sėdėti kalėjime, o vėliau
bus išvežtas namo.
NUTARĖ PRATĘSTI NUOMŲ 

KONTROLĘ
Atstovų rūmų banko reika­

lų komitetas nutarė pratęsti 
dabar veikiantį butų nuomų 
kontrolės įstatymą vienam mė­
nesiui. Už pasiųlymą bąlsavo 
18 komiteto narių, o prieš jį 
pasisakė 5.

Butų nuomų kontrolės įsta­
tymas baigia savo galią vasa­
rio 29 d. Jei iki tos dienos 
kongresas nepadarys jokio nu­
tarimo, tai butų kontrolė sa­
vaime bus panaikinta.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
komiteto pasiūlymas bus pri­
imtas.
ATSARGIAI SU PALESTINOS 

KLAUSIMU
Prezidentas Trumanas as­

meniškai kreipėsi į suintere­
suotas valdžias, prašydamas 
jas atsargiai elgtis su Palesti­
nos problema.

Baltųjų Rūmų sekretorius 
Ross pareiškė, kad paskutinė­
mis savaitėmis prezidentas 
Trumanas asmeniškai išsiun­
tinėjo laiškus kai kurių vals­
tybių galvoms, patardamas ne­
kelti bereikalingų aistrų.

Trumanas nurodė, kad Ar­
timuose Rytuose būtinai rei­
kia palaikyti taiką.

SENATORIUS THOMAS 
NORI RAMYBĖS

Senatorius Elmer Thomas 
pasiuntė investigacijos komi­
tetui laišką, kuriame prašo 
palikti jį Ramybėje.

Jeigu senato subkomitetas, 
tyrinėjąs spekuliacijas, dar 

kartą bandys kelti aikštėn as­
meniškos jo arba jo artimųjų 
reikalus, tai jis tatai paskaitys 
suvereninės Oklahoma valsti­
jos įžeidimu.

Elmer Thomas sako, kad jis 
nori ramybės ,kuri reikalinga 
svarbioms pareigoms eiti.

NORI ŽINIŲ APIE RUSŲ-
NACIŲ SANTYKIUS

Atstovas Bušbey pareikala­
vo daugiau žinių apie buvu­
sius Hitlerio Vokietijos ir so­
vietų Rusijos santykius karo 
pradžioje.

Busbey nori išaiškinti sutar­
tis, kurios leido nacių karo 
vadams naudotis Murmansko 
uostu.

Iš Murmansko išplaukę na­
cių burlaiviai nuskandino 
šimtus Amerikos laivų ir nu­
žudė tūkstančius J. V. jūri­
ninkų.

Gen. Eisenhower pa­
tarė ginkluotis

WASHINGTON, D. C., vas. 
16 d. —■ J. A. Valstybės nėra 
pasiruošusios ginti savo terito­
rijos, kariuomenė yra labai 
silpna, ji negalėtų kovoti, pa­
reiškė gen. Dwight D. Eisen­
hower, atsisveikindamas su 
kariuomene.

Jis sako, kad J. Valstybės 
privalo būti pasiruošusios bet 
kuriuo momentu karo veiks­
mams, nes pasaulyje nėra tai­
kos. Jeigu despotiškas milži­
nas pagrobtų Vakarų Europą 
ir Viduržemį, karas jau būtų 
visai prie J. Valstybių pa­
kraščių.

Gen. Eisenhower vis dar tu­
ri vilties, jog pavyks įgyven­
dinti taiką pasaulyje, bet pa­
taria nepasitikėti vien šiomis 
viltimis. Jis patarė būti labai 
atsargiems, nes ' keli smarkūs 
atominės bombos smūgiai gali 
sugriauti apigynimo pramonę.

—Siamo valdžia siunčia ka­
riuomenę į Malajų sąsiaurį, 
kur prasidėjo maištas.

—Indijos valdžia neatšauks 
kariuomenės iš Kašmiro, kol 
nuotaika neaprims.

PIEŽA SU N. GUGIENĖS PAGALBA
IŠAIŠKINO PAULĖKAITĖS KILMĘ

Didžioji Amerikos spauda vis dar tebekalba apie
I. Paulėkaitės sutuoktuves su W. Rockefelleriu

Spaudos agentūroms paskelbus žinią, kad Winthrop Rocke- 
felleris Floridoj išėmė leidimą tuoktis su Mrs. Barbara Paul 
Sears, retas pagalvojo, kad Mrs. Sears yra lietuvaitė. Stanley 
Pieža, Chicagos “Herald-American” redakcijos štabo narys, su­
sidomėjo pranešimu ir pradėjo teirautis apie nuotaką. Daugiau­
sia žinių jam suteikė ponia Nora Gugienė, “Naujienų ’ bendro­
vės sekretorė, kuriai teko vainikuoti grožio karalaitę Ievą Pau- 
lėkaitę. Vėliau Chicagos dienraščiai ir agentūros kreipėsi į “Nau­
jienas’ informacijų ir fotografijų iš “Naujienų” suruošto grožio 
kontesto.

Didžioji Amerikos spauda dar ir šiandien vis tebekalba apie 
Ievos Paulėkaitės ir Winthrop Rockefellerio sutuoktuves, kiek­
vieną kartą pabrėždama, kad jauna milijonieriaus žmona yra 
lietuvaitė. Kai kurie dienraščiai šiam klausimui skiria ne vieną, 
bet net po kelis puslapius, karuose pasakojama ape jaunos nuo­
takos gyvenimą ir deda daug fotografijų. Radijas taip pat pa­
švenčia daug laiko neturtingos mergaitės ir turtuolio sutuok­
tuvėms.

PIEžĄ PASIUNTĖ NEW YOR- 
KAN, BOSTONAN

Chicagos “Herald-American” 
specialiai pasiuntė Stasį Pieža 
į New Yorką, kad jis visai Hear- 
sto spaudai surinktų galimai 
daugiau žinių apie Ievą Paulė- 
kaitę.

“Traukiniuose ir orlaiviuose 
tarp New Yorko, Washingtono, 
D. C., Pittsburgho ir Chicagos 
visi keleiviai tiktai ir tebekal­
ba apie Paulėkaitę ir Lietuvą,” 
Pieža rašo “Naujienų” redak­
toriui dr. Grigaičiui.

“Patarnautojos, telefonistės, 
batų valytojai, policininkai ir 
milijonieriai, visi kalba apie ją 
ir Lietuvą. Viena telefonistė 
man pasakė: —Lietuvaitės ne 
tiktai gražios, bet jos ir apsuk­
rios. Aš dabar daug žinau apie 
Lietuvą.”

PAULĖKAI BUVO PARVA­
ŽIAVĘ LIETUVON

Laikraštininkai išaiškino, kad 
Paniekų šeima 1930 metais bu­
vo parvažiavusi Lietuvon, bet 
netrukus ir vėl sugrįžo Ameri­
kon.

Paulėkaitės motina, Mrs. Ieva 
Neveckienė, yra kilusi iš Kal­
varijos, o Julius Paniekas, jau­
nosios tėvas, yra kilęs iš Pana- 
rų kaimo.

J ulius atvažiavo Amerikon 
1903 metais ir pradėjo dirbti 
Cherry Valley, Pa., kasykloje.

Vėliausios Naujienos
— Nepažįstami asmenys įpylė smėlio į du lėktuvus, kuriuos 

aviacijos bendroves pagamino arabams. Lėktuvai buvo išvilkti 
bandymams, bet išaiškinta, kad yra smėlio motoruose. Policija 
stengiasi surasti sabotažininkus.

— Pescaroj buvo pravesti papildomi rinkimai į savivaldy­
bes, už komunistų bloką buvo paduota 13,000 balsų, o komuni­
stų priešai gavo 14,000.

— Jugoslavijos valdžia dar kartą kreipėsi į Jungtinių Tau­
tų komisiją pagalbos. Tito valdžia reikalauja priversti J.V. grą­
žinti įšaldytą auksą, bet sekretorius Marshall reikalauja sumo­
kėti už numuštus Amerikos lėktuvus.

— Palestinos komitetas vakar prašė Jungtinių Tautų sau­
gumo tarybą siųsti kariuomenę į Palestiną tvarkai palaikyti, 
kai britai atšauks savo kariuomenę. Saugumo taryboje tiktai 
šešios valstybės remia tarptautinės kariuomenės sudarymą, to­
dėl vargu tarptautinė organizacija galės pasiųsti ten savo ar­
miją.

— Rudenį Jungtinių Tautų asamblėja posėdžiaus Paryžiu­
je, paskelbė Trygve Lie. Jis parinko prancūzų sostinę, nes ma­
no, kad ten bus pigiau posėdžiauti, frankas yra pigus.

— Prezidentas Trumanas pranešė kongresui, kad J. Valsty­
bės turės teikti didesnę paramą Graikijai ir Turkijai, nes ko­
munizmo pavojus dar nepraėjo ir ūkis dar neatstatytas.

— Vakar vakare sovietų valdžia išleido ketvirtą pasiteisi­
nimą dėl gerų santykių su nacių Vokietija. Rusai vis dar nepa­
skelbė nei vieno dokumento.

— Senato komitetas nerado reikalo traukti atsakomybėn 
Edward Maynardo, kuris prieš porą savaičių biržoje uždirbo 
200,000 dolerių. Jokių valdžios informacijų jis neturėjo.

— Iš Meksikos įlankos atplaukė šilta oro srovė.

1915 metais jiedu susituokė ir 
persikėlė gyventi į Noblestown, 
kur 1916 metais gimė gražuo­
lė Ievutė.

Neįleidžia Indonezi- 
jon stebėtojų

BATAVIA, Java, vas. 16 d. 
— Olandų valdžia neįleidžia į 
Indonezijos salas jokių karo 
misijų ir užsienio stebėtojų, sa­
ko žinių agentūros.

Indonezijon atskrido 15 Au­
stralijos karininkų Jungtinių 
Tautų misijai pagelbėti, bet jie 
sulaikyti Darwin uoste.

Amerikos atstovai sako, kad' 
dabar Indonezijoj veikią atsto­
vai negali atlikti jiems paves­
to darbo, reikalingas didesnis 
padėjėjų skaičius.

—Radijo artistė Lee Brody 
užvakar New Yorke iššoko iš 
15-to aukšto ir žuvo.

—Pennsylvaniijos gubernato­
rius James H. Duff pradėjo 
kampaniją prieš Tafto ir 
Dewey kandidatūrą į prezi­
dentus.

—Sovietų valdžia įspėjo Ru­
sijos kareivius nuo Amerikos 
šnipų.

—Tvirtinama, kad Jinnah 
rengiasi pasitraukti iš politi­
kos, jo sveikata paskutinėmis 
savaitėmis smarkiai susilpnė­
jo.



PAIEŠKOJIMAI
Paieškau savo švogerkų Ele­

nos ir Marytes Mazčiučių, ki-r

VISUOMENĖS ŽINIAI

Petro Mickaus sesuo Elze 
Mickuje išvyko į Ameriką apie 
1927. Ji turėtų būti apie 40 
metų.

Ieško: Mickai Albinas ir Pra-
lūšių iš Alytaus apsk., Seirijų nafii abudu studentai mechanl. 
valse., Bestreigiškių km. Išvy-^

APLANKIUS INDIANA HARBOR SUSIRINKIMAI

Sąryšy su p. Stančiko par 
skelbtu. straipsneliu “Pastabos 
dėl SEND, Ine.” “Naujienos” 
š.m. vasario mėn. 9 d...SEND, 
Ine. praneša, kad:

1. SEND, Inc. negali kreipti 
dėmesio į asmenišku^ kai 
kurių jos organizatorių pa­
reiškimus, padarytus prieš 
SEND, Inc. įsikūrimą.

2. SEND, Inc. maloniai pra­
šo p. Stančiką ir kitus, ra­
šant apie p. Tolį, nemai­
šyti jo su SEND, Inc., o 
rašant apie SEND, Inc., 
ne jungti jos su p. A. To­
liu ar bet kurių kitų as­
menų, nes SEND, Inc. su­
daro v i is a eilė žmonių, 
kurie ir rūpinasi šios or­
ganizacijos išsivystymu bei 
jos' garbe.

3,. Ponas J. Stančikas netik 
kad dabar neneša jokios 
atsakomybės už SEND, 
Inc., bet niekuomet nėra 
jos ir nešęs. Tik jam pa­
skelbus “Naujienose” mi­
nėtą straipsnį, SEND, Ine. 
sužinojo, kad ir tūlas p. 
J. Stančikąs kažkada rūpi­
nosi panašiu klausimu.

4. SEND, Inc. yra senai su­
komplektavusi generalinę 
atstovybę Vokietijai ir Au­
strijai ir šiuo metu yr.a 
baigiami komplektuoti apa­
ratai ir kituose Europos 
kraštuose. Ar p. Stančikas 
ir čia įspėjęs visus, nusi­
ims neuždėtos atsakomy­
bės?

— Board of Directors.

SALAKIŠKIAM ZARASŲ APSKR.
Sekant atsišaukimus išvie- 

tintųjų iš įvairių Lietuvos kam­
pelių iki šiol mažai buvo pa­
stebima atsišaukimų iš Zarasų 
krašto. Atrodė, kad iš ten bu> 
mažiausia apleidusių savo tė­
viškę.

Bet pastaruoju laiku susilau­
kiau didelį kiekį laiškų, dau­
gumoj nuo Salakiškių, kurie 
šaukiasi paramos savo artimų­
jų amerikiečių, nurodydami sa­
vo vargingą padėtį tremtyje. 
Šati jie:

Edvardas Varaneckas, gimęs 
Ažęnų km., gyvenęs Salake, ve­
dęs, turi 13 metų sūnų.

Alfonsas Bikulčius, kilęs iš 
Sabalunkų viepk., Salako vals., 
gyvena su žmona tremtyje.

Banifacas Rukštale, kilęs iš

Gribiškių km., Salako vals. Jo 
žmona Lauripavičiutė kilus iš 
Avelių bažnytk. Turi du sūnus 
5 ir 3 metų.

Vladais šlepetis, kilęs iš Un- 
guriškių km., Salako vals.

Kun. Leonardas Musteikis, 
kilęs iš Laučiuniškių km., Sa­
lako vals.

Dr. K. Paprockaitė, kilus iš 
Zarasų miesto, gyv. Austrijoj, 
ieško giminaičio Stasio Paproc- 
ko arba jo veikų, kurie seniau 
gyveno Chicago j.
« Suinteresuoti viršminėtais as­
menimis kreipkitės pas James 
Tarutis, 1438 So. 50th Court, 
Cicero 50, Ilk, arba šąukite 
OLYmpic 9312W. šaukite prieš­
piet, o mielai bus suteiktos in­
formacijos ir antrašai.

ko Amerikon 1927-1930 m. Ieš­
kau taipgi sesers, Karspkytės. 
Makarevičienės, kilusios iš Aly­
taus apsk., Liškiavos valse., Ki­
bysiu km. Kas žino arba jas 
pačias prašau atsiliepti šiuo ad­
resu:

Jonas Karsokąs,
(20b) Goettingen 
Luettich Kaserne 
Litauisches Lager.

Ieškau mokyklos draugo Bel­
diko. Jis išvyko į Ameriką 1918 
m. iš Lįepojaųs miesto. Yra ra­
šęs laiškų, bet antrašo neturiu, 
žinau, kad jis buvo šio laikraš­
čio mėgėjas, tai galimas daik­
tas, kad jis ir dabar užtsipre- 
nuiųeruoja Naujienas.

Drunis Pranas, 
Wolterdingen b. Soltan 
51 D.P.A.C.S., 
Germany.

Ieškomi:
Pranas Razauskas—Norvilas 
Vincas Razauskas—Norvilas 
Judza-s Razauskas—Norvilas 
Antanas Razauskas—Norvilas 
Jie visi dabar gyvena Balti­

more mieste. Lietuvoje gyveno 
Raseinių mieste.

Ląuksiu atsakymo.
Mano adresas:

Lozaitytė Irena, 
Rothenburg o. T. 
“Wildbad” D.P. Camp, 
Germany-Bavafia, 
(13a) U.S.A. Zone.

* *
Ieškomas Petras Mickus, sū­

nus Marčiaus, kilęs iš žastos 
kaimo, Mikoliškio valse., Sta- 
rapolės-Marijampolės apskr. Į 
Ameriką išvyko prieš Did. Ka­
rą, gyvena Chicago j ar jos prie-

Mūsų adresas:
Muenchen 27,
Lamont Str. 21, 
Bavaria-Germany, 
American Zone.PAIEŠKOJIMAS

Agnes Ragaišis, duktė Yak- 
štaitės Kotrynos iš Nemaniūnų 
km., Pagirų valse., Ukmergės 
apskr. (nesenai atvykus iš Vo­
kietijos).

ieško dėdžių:
1) Mykolo Yakšto, gyv. Chi­

cago,
2) Jono Yakšto, gyv. New 

York.
Prašom atsiliepti arba žinanr 

tieji apie juos pranešti šiuo ad­
resu :

Ag. Ragaišis
Glen Head

Glen Head Rd. 307, N.Y.L.I. r

Apvogė Saugiąsias 
DėžesI

Naktį į pirmadienį vagiliai 
! įsilaužė į Safev Deposit voltą 
Bernard Real Estate Co. pa­
talpose adresu 259 East 115th 
street. Policija rado išblaškytų 
ofise šėrų ir karo bonų vertės 

Į $15,000. Kiek pinigų vagiliai 
pasišlavė iš saugiųjų dėžių, iš 
karto nenustatyta.

Policijos manymu piktadariai 
tik pinigais (cash) įdomavo.

Du asmenys žuvo gaisre, ki­
lusiame sekmadienio vakare na­
me adresu 2444 So. Michigan 
avė. 40 kitų žmonių pabėgo iš 
užsidegusio namo. Turtui nuo­

Turėdama liuoso laiko nusi­
tariau aplankyti Indiana Har­
bor ir savo parapijomis rasei­
niškius ir dumšikiečius. Vieną 
popietį įsėdau į elevatorių ir 
važiuoju. Už poros valandų jau 
buvau Indiana Harbor.

Tai yra mažas miestukas, bet 
turtingas geležies liejyklomis. 
Daugiausia šio miesto gyven-. 
tojai ir dirba tosę įmonėse.

Mieste gyvena gan daug lie­
tuvių. Kai kurie iš lietuvių yra 
miesto valdžioje, p. Gustaitis 
pav. yra aldermanu; kaip gir­
dėti, ir daugiau lietuvių dirba 
miesto darbus. Daug lietuvių 
turi krautuves ir kitokias už­
eigas.

Vietos lietuviai yra gerašir­
džiai žmonės, neužmiršta savo 
brolius tremtinius šelpti kiek

galėdami, štai pp. Jutkai išsiun­
tė afidėvitą* savo brolio sūnui, 
taipgi siuntė maisto ir drabu­
žių visai nepažįstamai moteriai 
ir jos dukteriai. Be to, pp. Jut- 
kų draugai pasiuntė afidėvitus 
tai pačiai moteriai ir jos duk­
teriai; gaila, kad nežinau jų pa­
vardės, Ponai Danušai aukavo 
daug drabužių ir gavo padėką 
iš žinomų tremtinių. <

O. Mosteikienė ir p. Šalkau­
skienė nepailstančiai darbuoja­
si labdarybei.

Liūdną įspūdį turėjau, kai su 
p. JutŲiene nuėjom aplankyti 
pp. Laurynų šeimą. Laurynas 
sunkiai serga, o netaip seniai 
mirė jų du sūnūs vienas po ki­
to. Linkiu jiems stiprybės ne­
laimėms pergyventi.

— O. Sudeikienč.
________________________ a----- ------

LIET, NAMŲ SAVININKŲ' ir Pi­
liečių • Klubo Town of Lake susi­
rinkimas įvyks antradienį, vasario 
17 d., 1948, 7:30 vai. vakaro, J. Dym- 
belio svet., 4523 S. Wood St. Tamstų 
dalyvavimas bus .pilnai įvetrintąs. 
Prašome atsivesti savo kaimyną.

—A. J. Grincevich, nut. rast.

HUMBOLDT PARK LIET. Poli­
tikos Klubo susirinkimas įvyks va­
sario 18 d., 8 vai. vakaro, svet. — 
3600 W. North Ave. Nariai nepa­
mirškite, turim svarbių pasitarimų 
politišku reikalu.

—A. Lungevicz, rast.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiadję- 
nį, vasario 18 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Visi nariai dalyvaukite.

—K. Kazlauskas, rast.

L0VEIK1S
* >. J

Siunčiam Gėles j 
Telegramų į*

Visas Pasaulio į 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bąnkietams . 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. į 

Tel. YARDS 7308

i

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

——

m Gėlės Mylintiem 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu 
vėms, Papuoši 

.'i .. maras.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

ALBINA DAILIDONĮS
P-ia Dailidonis, “Bąrber 

Shop” savininkė, 7108 S. Hal- 
sted St. Ji savo užsiėmime turi 
daug patyrimo ir pagražinimo 
darbams yra atliekamas labai 
puikiai. Albiną taip jau visuo­
menės veikime turi rekordinį 
atžyiiiėjimą. Vargiai kur galė­
tų būt koks didesnis parengi­
mas, sueiga, kur ji nebūtų pa­
sirodžiusi arba prisidėjusi savo 
darbu. “Naujienos’ jos vado­
vaujantis laikraštis. Ji prenu­
meruoja jas, skaito ir pasiten­
kinusi mūsų gyvenimo socialia 
kryptimi.

VINCENTA SLIAŽAS

rai klojasi. Iš to jau supranta­
ma, kad Los Angeles pasidau­
gino dar viena naujieniečių šei­
ma. Jie iš ten atsinaujino “Nau­
jienas ’ ir už tai nuoširdžiai ver­
tinu jų pastangas ir p-nų Jo­
no ir Onos Klevmskių patar- 
pininka'vimą. P-nų Slabių gyve­
nimo

miestyj ir turi ūkį ar namą. 
Paskutinį iš jo gavome laišką 
1940 m. rudenį. Kiek prisime­
nam, turėjo du vaikus (berniu­
ką ir mergaitę). Sūnus yra, ro­
dos, inžinierius.

:Shelton & Doolin: 
L Florists i
: 4071 ARCHER AVE, 
j (California and Archer) J
» PHONE VIRGINIA 1940 <
> Geriausios Gėlės Vestuvėms <J ir Laidotuvėms J

GUŽĄ t' S K Ų 
BEVERLY HILLS Į

> GĖLINYČIA
> Gražiausios. gėlės dėl vestuvių,<
tbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 
ivisokių papuošimų. <
» . Patalefonuokite arba ypatįšk.ai< 
* atvykite į musų gėlių krautuvėj
č6901 SO. WENTWORTH AVE J 
j Chicago 21, Illinois. |
> Telefonai: STEWART 2454 ir J
’ HUDSON 2224 j

vieta 651 N. Wellton PI.

VERA REINER

2 Metų Mirties Sukaktuvės.

stolių ugnis padarė $15,000.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams

Pįa Sliažas, 6349 S. Arte­
sian Ave., vasario 9 d. atosto­
gų išvyko į Floridą ir ten tam 
tikrą laiką ketina pasižmonėti, 
pasigerėti šiltu oru ir pasima­
tyti su draugais. Ji, apsirūpi­
nusi “Naujienų” prenumeratos 
reikąlu, pareiškė mintį, jogei 
jas ir Floridoje norinti turėti, 
kad nenutolti nuo čikagiečių gy­
venimo.

PETRAS IR STELLA NOVER
P-ai Noveiai, auksinių reik­

menų krautuvės užlaikyto j ai, 
3249 S. Halsted St. Petras pa­
silikęs prie savo įprasto užsi­
ėmimo, o jo mylimą, žmonelė 
Stęlla išvyko į Floridą atosto­
gauti. Su ja drauge išvyko p-ia 
R. Šlapikas ir pp. Miliauskai iš 
Ceciro, III. Jie ten pasižmonė­
ję apie 6 savaites sugrįš į, Či­
kagą. Kiek iš jų pranešimo su­
žinojau, ten oras pakankamai 
šiltas ir atostogos leidžiama la­
bai smagiai.

P-ia Reiner (Stradamskis) 
prisiuntė “Naujienų” prenume­
ratą ir tame pat laiškutyje pra­
neša .apie jų šeimynoje svar­
bius įvykius. P-ai Reiner’iai gy­
vena 5201 W. 135th St., Blue 
Island, Ill. Tarp kitko savo lai­
ške papasakojo, kad jos sesu­
tė Bette sausio 10 d. susilau­
kė dukterį Beverly Jean ir dą- 
bar tiek motina, tiek dukrelė 
yra geroje sveikatoje. P-i.a Rei­
ner yra tikrai gerai nusiteiku­
si ir labai nuoširdžiai santy­
kiauja su visais šeimos nariais. 
Užtat visi kiji šeimos nariai ją 
vadina “Big Sister”.

«
ANNA KARĘCKAS

Marne, Mich. — P-ia Karec- 
kas nelabai seniai lankėsi Či­
kagoje ir ta pat proga atsinau­
jino “Naujienas”. Ji čia svečia­
vosi pas savo sesutę p-ią Skur- 
kis. P-ai Kareckąi Marne, Mich, 
turi nuosavą ir labai gerai į- 
rengtą ūkį ir tame užsiėmime 
jiems gerai sekasi.

* * *
ONA URBONAVIČIENĖ’

P-ia Urbonavičienė atsinau­
jino “Naujienas” ir kol kas ji 

gra-

LUCILLE K. CZARNECKY 
(po tėvais Kulikąuskiutė)
Mūsų miela, ir brangi vien­

turtė dukrelė Lucille mirė va­
sario 18 d., 1946, sulaukusi 35 
metų amžiaus. Gimusi Chica­
go], palaidota Calvary Ceme­
tery, St. Louis, Missouri.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Bill, dvynukus Michael 
ir Donna Lee, motiną Apoloni­
ją (po tėvais Petraitis), .tėvą 
Joną ir daugelį kitų giminių.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios moterėlės, mamytės 
ir dukrelės bus laikomos Šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios bažnyčio­
je, Brighton Parke, vasario 18 
1948, 7 valandą ryto.

Mes tave, mūsų brangiausio­
ji moterėlė, mamytė ir dukre­
lė, niekuomet neužmiršime, ir 
anksčiau ar vėlTau pas tave 
ateisime^ .

Nuliūdę lieka:
Vyras, Vaikučiai, Motina, 

Tėvąs ir Giminės.

MAGDALENA BRAINSKAS 
(po tėvais Aleksiūnas) 

(po pirmu vyru Kurtinaitis) 
2227 S. Oąklay Avė. 
Tel, Frontier 0566.

Mirė vasario 15 dieną, 9:00 
vai. vakare, 1948 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Mari­
jampolės apskr., Prienų parap. 

jį Amerikoje išgyveno 45 metus. 
. Paliko nuliūdę: vyras Kazi­
mieras, 3 dukterys: Anna Gray, 
žentas John; Veronika Pear­
son, žentas Waldo ir Magda­
lena Tomaszęk ir žentas Jo­
seph; 2 anūkai: Eleanore Ja­
nulis ir jos vyras Stanley; 
Ronald Pearson; proanūkas 
Richard Janulis; sesuo Anna 
Vakartis ir šeima ir daug kitų 
giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 19 dien., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Magdalenos Brain- 
skas giminės, draugai ir .pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, žentai, Se­
suo, Anūkai ir Proapūkąi.
Ląidotųvių direktorius La­

chawicz ir Sūnūs. Tel.. Virgi­
nia 6672.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 17414742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAMCA AVENUE Phone YARDS 4908

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1948 m. Pirin-

S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. 
Pullman 2939; Į-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. 
rašt. Mike Šimkus, 9920 S. Par­
nell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevi­
čius, 134 E. 110th St.; iždin. Stan­
ley Šidlauskas, 10914 So. Parnell 
Ave.; iždo glob. A. Bubelis, 10735 
So. State St.; iždo glob. Matilda 
A. Barniškis, 9424 Burnside Ave.; 

' maršalka J. Labzenta, 10806 So.
Wabash Ave.; koresp. J. Pivarū- 
nas, 22 East 101st Place. Susirin­
kimai įvyksta kas mėnesį trečią 
antradienį, 7:30 vai. vakare, Visų 
Šventų parap. svetainėj, 10806 S. 
Wabash Ave., Roseland, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas

Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; 
vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canal­
port Ave.; Nut. rašt P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St, tel. Calu­
met 9191; Finansų raštiniu. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave,, 
Went. 0373; Kontr. rašt. A. Kve­
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kas. K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. -J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu­
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet, 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy­
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15" ligi 55 metų amžiaus.

t • V*’

* * *

ANTANAS SLABIS
Los Angeles, Calif. — P-as 

Slabis ir jo žmona Vincė, se­
niau buvę čikagiečiai, jau tūlas 
laikas kai yra Kalifornijoje. 
Jie nusipirko 6 apartmentų 
“l>ortą” ir pastoviai apsigyve­
no. Kaip jie sako savo laiške, 
jiems ten labai patinka ii’ ge-

jaučiasi neblogai ir labai 
žiai gyvena nuosavame name, 
3409 S. Leavitt St. P-ai Urbo­
navičienei linkiu kogeriausios 
sveikatos ir laimingo gyveni­
mo.

& & &
“Naujienų ’ ir Chicagos Lie­

tuvių Draugijos reikale visįems 
nuoširdžiai pątainausiu, tat pra­
šau kreiptis arba patelefonuoti:

Ona Dovgin,
6108 S. State St.,

Tel. ENGlewood 6530.

ra

a.
Į ■ JURGIS JANULIS

Gyveno 5403 So. Maplewood Ave., Tel. Prospect 3284
Mirė vasario 14 d., 3:45 vai. ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 

j amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Panevėžio apskr., šilių parap., Keliu- 
J galos kaime. Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Salomia, po tėvais Kortinaitė, 2 
: dukterys: Vera Dyszel, žentas Henry ir Sophie Maziliauskas, 
i žentas Juozapas, 3 anūkai, sūnus Kazimieras,.pusbroliai: Petras 
į ir Mykolas Januliai ir Juozapas Pečiukėnas ir jo žmona, pus- 
' seserė Marijona Bikinienė ir jos šeima, gyveno Pittsburgh, Pa., 2 
i tetos Kotrina Valantienė ir Marijona Radkienė Pittsburgh, Pa., 
į švogerka Kostąncija Genis ir švogeris Jonas, švogeriai: Juozapas 
■ Janulis ir šeima, Vladislovas, Kazimieras ir Jonas Taruliai ir jų 
į šeimos, Petras Budris ir jo šeima, Lietuvoje paliko brolis Prah- 
. ciškus ir jo žmona Barbora ir šeima, švogeriai Povilas, Aleksan- 
; drąs ir Antanas Kortanas ir šeimos sesuo Marijona ir šeima, švo- 
į gerkoą Ona Zizienė ir Bronislava Vardzgalienė ir šeima.

Priklausė prie Lietuvių Ūkininkų Draugijos ir Keistučio Kl. 
Kūnas pašarvotas S. D. Lachawicz koplyčioj, 2314 W. 23rd 

Place. Laidotuvės įvyks trečiadieni, vasario 18 d., 8:30 vai. ryto, 
iš koplyčios į Aušros Vartų parap. bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a* ą. Jurgio Janulio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
pątąrnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Dukterys, žentai, Sūnus, Anūkai, 
Pusbroliai, Pusseserės, Tetos, švogeriai, švogerkos ir Giminės.

Laid. Direkt. S. D. Lachawich ir Sūnūs, tel. VIRginia 6672.

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

2—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —AN'IEADlENj VASARIO 17, 1948z

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE
. ŪLA,J. ‘....M

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusąs, 2131 W. 24th St; Vice 
pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St; fin. rašt. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell -St. Yards 4472; 
nut. rašt Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rašt. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ^ko- 
respondentas Alf. Masiulis? Susj- 
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir­
madienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet, 2417 W. 43rd St.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 .METAMS: Pirmi­

ninkas, John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic ‘ 6508; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rašt. 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE
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Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
= Draugijos Ofisas, 1739 So. Kalstė# Street. Telefonas Canal 0117 s
| VALDYBA; Ę
E K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
E Kl P. DEVEIKIS, vice-prez. P. J. RIDIKAS, trustisas
s EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas =
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
s DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E 
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IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Planuojamas
Prieš keletą metų Chicagos 

Lietuvių Draugija nuolat reng­
davo kontestus naujiems na­
riams gauti. Keliais atvejais 
kontesto metu buvo įrašyta po 
kelis šimtus naujų narių. Tai 
buvo savo rūšies įrašymas ur­
mu naujų narių. Kiekviename 
konteste dalyvaudavo po kelias 
dešimtis kontestantų. Kartais jų 
skaičius siekdavo net šimtą. Ai­
šku, kad tik dalis jų atsiekdavo 
didesnių ar mažesnių rezultatų. 
Kiti pasirodydavo neaktyvūs, — 
dažnai neįrašydavo nė vieno 
naujo nario.'

Bet vis dėlto kontesto metu 
draugijos veikimas žymiai pagy­
vėdavo. Tarp veiklesnių kontes­
tantų pasireikšdavo lenktynės, 
■—pasiryžimas kiek galima dau­
giau narių įrašyti ir tuo būdu 
užimti pirmą vietą. Tų laikų la­
biausiai pasižymėję kontestan- 
tai buvo Frank Bulaw, Senas 
Petras, “dėdė” B. Vaitiekūnas 
(jau miręs), Adam Markūnas, 
K. Steponavičius, St. Petraus­
kas, Šalkauskas, Klikna, Ona 
Dov^in, Ascilla, V. B. Ambrose 
ir kiti.

Tiems kontestantams priklau­
so didelis kreditas už mūsų 
draugijos išugdymą. Jie yra įra­
šę bent keletą tūkstančių narių 
Pats savaime suprantama, kad 
nevisi jų įrašyti asmenys pasi­
liko draugijos nariais, — tam 
tikras nuošimtis jų “nutrupėjo.” 
Vadinasi, po kurio laiko išsi-

yra kontestas
braukė iš draugijos. Tačiau, 
bendrai imant, nemažas skai­
čius įrašytų narių pasiliko ir iki 
šios dienos.

šia proga pravartu bus pažy­
mėti, jog vadinamosios lietuvių 
kultūros draugijos yra kontes­
tų rezultatas. Prie tų draugijų 
suorganizavimo daugiausia pa­
sidarbavo p. Frank Bulaw. Ke­
nosha, Bacine, Waukegan, De­
Kalb ir Rockford lietuvių kultū­
ros draugijos susikūrė daugiau­
sia jo pasidarbavimo dėka. Se­
nas Petras ir “dėdė” Vaitiekū­
nas taip pat daug prisidėjo prie 
sakytų draugijų suorganizavi­
mo.

Kontestus ir iš viso kiek žy­
mesnį veikimą nutraukė prasi­
dėjęs pasaulinis karas. Laikai 
buvo tokie nenormališki, jog 
tiesiog neįmanoma buvo pradė­
ti koks didesnis veikimas. Teko 
todėl tenkintis palaikymu orga­
nizacijos bent toje aukštumoje, 
kokio ji buvo pasiekusi prieš 
karą. Ir reikia su pasitenkinimu 
pažymėti, jog tai pasisekė pada­
ryti. Vadinasi, draugija ir ka­
ro metu ne tik nesumažėjo na 
rių skaičiumi, bet faktiškai tu­
rėjo dar ir šiek tiek prieauglio. 
Finansiškai draugija irgi nesu­
silpnėjo, — kiekvienais metais 
ji įsteigė ne tik, kaip sakoma, 
galus su galais sudurti, bet dar 
tūkstantį kitą ir atsargai pasidė­
ti, atseit, sustiprinti savo fondą.

Chicagos Lietuvių Draugijai

artinasi nepaprasta sukaktis. Ki­
tais metais sukaks lygiai 40 me­
tų kaip draugija susikūrė. Tai 
buvo 1909 metų pavasarį. Ryšy­
je su tąja sukaktimi valdyba 
planuoja pravesti ir savo rūšies 
kontestą, kuris skirsis nuo bu­
vusių kontestų tuo, kad svar­
biausias dėmesys bus atkreip­
tas į įrašymą jaunesnio am­
žiaus žmonių.

Kadangi draugijai sukanka 
40 metų, tai ir kontestas susi- 
ves prie įrašymo narių, kurie 
nėra senesni kaip 40 metų.

Tačiau tai nereiškia, kad ne­
bus priimami senesnio amžiaus 
nariai. Tai reiškia tik tai, kad 
kontestui bus įskaitomi iki 40 
metų amžiaus įrašyti nariai, ir 
tik už tuos narius bus skiria­
mos specialios dovanos. Tos

specialios dovanos, kaip numa­
toma, bus skiriamos už įrašy­
mą 5, 10 ir t.L narių, kurie nė­
ra senesni kaip 40 metų am­
žiaus.

Kitais žodžiais sakant, naujų 
narių įrašymas eis taip, kaip ir 
iki šiol, -tik su tuo skirtumu, 
kad darbuotojams bus paaksti- 
nimas įrašyti kiek galima dides­
nį skaičių jaunesnio amžiaus 
narių, nes už jų įrašymą bus 
duodamos specialios dovanos. 
Kokios tos dovanos ir už kokį 
skaičių narių, — tatai bus pa­
aiškinta kontestantams.

Darbuotojai kviečiami į tal­
ką. Dėkime visas pastangas, kad 
40 metų mūsų draugijos sutik­
tuvės būtų įtinkamai atžymėtos.

Apie kontesto pradžią netru­
kus bus pranešta šioje vietoje.

ATVIRAS LAIŠKAS AFFIDAVITO
DAVĖJUI

Kai vieną dieną bežiūrėda­
mas į dangaus mėlynes pergal­
vojau visus galimumus gauti 
afidavitą ir kai jokių vilčių ne­
buvo, staiga dinktelėjo mintis 
gal gi žmona ką nors iš gimi­
nių ar pažįstamų turi Ameri­
koje. Nieko nelaukdamas ir 
užklausiau jos:

—Ar gi tu, žmonelė, nežinai 
ko nors Amerikoje, kas galėtų 
mums afidavitą parašyti. Žinai 
gi, kad be tų afidavitų nėra 
jokių galimybių išvykti į JAV. 
O aš rašiau kam tik galėjau, 
bet matai kaip sunkiai viskas 
klojasi. Ji man trumpai atsakė:

Seniai tau sakiau, kad nei 
giminių, nei pažįstamų Ameri­
koje neturiu.

Bet po mano Ilgų išvedžio-

džiansia viltimi, ir neapsiriko­
me. Mus aprūpinai pastoge, kai 
mieste neįmanoma būtų gautų 
padėjai surasti darbo. Mes pra­
dėjome ramiai gyventi, nebebi­
jome Sibiro kankinimų, jau 
ramiau miegame, nes nebepri- 
sisapnuoja taip baisūs sapnai, 
kaip anksčiau. Mus nervai po 
truputį nusiramina. Mes esame 
laimingi. Bet svarbiausia arėsi 
patenkintas tu mus atsikvietęs 
ir taip mumis pasitikęs. Tiki­
me, neesi mumis nusivylęs, ne­
esame kokie nors nusikaltėliai 
ir nedori žmonės, O mylimą 
Tėvynę apleidome su kruvina 
širdimi, kai ten siautė žvėriš­
kumas ir mirtis. Ten svetimųjų 
priespauda nepakeliama ir

nors su didžiausiu pavojumi 
gyvybei ieškojome kur. nors 
saugesnio kampelio. Šitą noriu 
priminti tam, kad Amerikoje 
lietuvių tarpe yra paskleista 
mūsų priešų mintis, jog dori 
žmonės nebėga į svetimus kraš­
tus, o liko namie. Visi gi tie, 
kurie yra apleidę Tėvynę, yra 
kuo nors nusikaltę. Man pa­
čiam teko girdėti iš ūkininko, 
turinčio per 100 akrų nuosa> 
vos žemės, gyvulių ir daug ki­
to turto, kad dori žmonės iš 
Lietuvos nebėga. Galima visai 
tvirtai pasakyti, jog Lietuvoje 
šiuo laiku toks žmogus kaipo 
“buožė,” nei nebūtų išbėgęs, bū­
tų ar seniai sulikviduotas, ar 
baigtų savo gyvenimo dienas 
Sibire, prievartos darbus be­
dirbdamas nežmoniškiausiose 
sąlygose. Galima pasakyti, kad 
dauguma Amerikos lietuvių, 
kurie turi nuosavus ūkius, na­
mus, automobilius ir kitokį 
turtą, komunistinėje santvar­
koje būtų apšaukti liaudies 
priešais ir kaipo tokie vienu ar 
kitu būdu negailestingai sunai­
kinti. šiuo la|iku daugelis jų 
yra komunistų agentų suve­
džioti, tiki į bolševikišką rojų 
ir linkę manyti, kad tai yra 
kuopuikiausi santvarka. Būtų 
gerai, kad kas iš tokių šimpa* 
tikų galėtų ten nuvažiuoti ir 
pąsižiūrėti, kaip (ai galima bu­
vo daryti Neprikląusomai Lie­
tuvai esant. Daug dar būtų ga­
lima šiuo klausimu kalbėti.

Bet vėl norisi grįžti prie ta­
vęs, afidavito davėjau. Ar tu 
patenkintas mus atgabenęs į 
savo pastogę?

Manome, kad taip. Tai su­
pratome iš tavo žodžių, iš tavo

sielos. Tu esi patenkintas, jau­
tiesi padaręs gerą darbą iš­
traukdamas žmones iš vargų ir 
amžinos baimės. Matau dažnai, 
kai vakarais pradedame pokal­
bius apie gimtąjį kraštą, mūsų 
Tėvynes kančias, tavo akys už­
sipildo ašaromis, o širdis per­
gyvena skausmą. Tau pasako­
jame apie gimtuosius namus, 
tavo tėviškės laukus. Nupiešia­
me tavo senutės motinos gyve­
nimą, tavo brolių, seserų ir gi­
minių džiaugsmus ir vargus, 
laimes ir nelaimes. Tu minti­
mis ir svajonėmis grįžti ten, 
kaip buvo prieš 40 metų. O mes 
tau piešiame, kaip yra pasikei­
tęs, tavo gimtųjų laukų vaiz­
das. Ten dabar buvo gražios 
viensėdijos su jaunais vaisių 
sodais ir žaliuojančiais derlin­
gais laukais. Ten išnyko pel­
kės, kelmynai ir krūmai, vie­
ton jų atsirado javai, dobilai 
ir kveturingas pievas. Tai mū- 
ir kultūringas pievas. Tai mū­
sų tautos kultūra, mūsų pasidi­
džiavimas, m ū s ų tautiečių 
darbščių ir kietų rankų vaisius. 
Matau, kaip tavo veidas šypso­
si, kai pasakojame apie mūsų 
tautos nuveiktus darbus, apie 
mūsų pienines, kooperatyvas, 
bankus, fabrikus ir kitus tau­
tos pasisekimus.

Džiugu, kad tu vieną kartą 
po mūsų kalbų pasakei:

—Gerai, kai Tėvynė bus lais­
va, grįšime ten praleisti savo 
gyvenimo dienas.

—Gerai, sakau, ten Tėvynėje 
puikus oras, graži gamta, ma­
lonūs žmonės, nors nebejauni 
būdami savo patyrimais padė­
sime atstatyti mūsų karo audrų 
apgriautą Tėvynę. —M. T.

AR ESI IŠBLYŠKUSI 
SILPNA, NUVARGUSI 
Iš priežasties Mėnesinių Eikvojimų? 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
•—tės gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge­
riausių būdų kaip atgaivinti raudo­
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry­
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, koki galite n’^’ti!

Lydia L Pinkham's TAB&6T5
INCOME TAKSUS " 

PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ. 
Tel. Virginia 2114

INCOME TAKSU ' 
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income 
Taksų išpildymu, mes galime jum 
pagelbėti. Mes esame specialistai 
prirengimu Income Taksų rapor­
tų industrijoms, namų savinin­
kams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie In­
ternal Revenue Departamento. 
Nebrangiai rokuojame už darbą. 
Jūsų specialėms problemoms tei­
kiame specialų dėmesį ir jos už­
laikomos tikrai konfidericialiai. 
Atstovaujame visus Federalės 
valdžios, miestų ir valstijos tak­
sus. Vedame knygas (bookkeep­
ing) savaitėms, mėnesiais ’arba 
metams. Taipgi Notary Public. 
Walter Domkus ir John Hodek.
SOUTH CENTRAL

TAX SERVICE
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.
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APSIMOKA TAUPYTI
IR SKOLINTI 
SAUGIOJ 
VIETOJ 
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos ik) 
$5,000.00.

UNIVERSAL
Savings and Lian AssicHm

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

jimų ji prisiminė keletą pavar­
džių, kurių tarpe buvo ir ta­
voji. Paieškojome per laikraš­
čius. Tu trumpai parašei: kas 
esate ir kuo galiu būti naudin- 
gas.

Ilgai su žmona svarstėme ar 
tiesiai prašyti afidavito, ar pa­
rašyti šiaip mandagų laišką, 
nušviečiant kas esame, čia 
žmonos balsas turėjo pirmeny­
bę, o ji man nurodė: rašyk kas 
esame ir prašyk afidavito.

Tu daug nelaukdamas pasi­
rašei afidavitą, pridėjai reika­
lingus dokumentus ir mums 
prisiuntei. Prašytus papildo­
mus dokumentus tu ir neatsi­
sakei prisiųsti.

Mes lankėme konsulatą, tei- 
ravomės dėl vizos, vilčių buvo 
maža. Tau r ašinėj ome, tu mus 
raminai, drąsinai, liepei nenu­
stoti vilties. Kai klausiame ta­
vęs, kaip tau galėsime atsily­
ginti už tavo geradarystę, at­
sakei, kad geriausias atlygini­
mas tau būtų, tai džiaugsmas, 
kad mes pas tave atvažiuotu­
me. Tu rašei, kad ir Ameriko­
je nelengva, bet vis dėlto ge­
riau, kaip kur nors pasaulyje, 
nes pragyvenimo minimumas 
žmogui kuo aukščiausias, taip­
gi norinčiam dirbti darbo susi- 
rasti lengva.

Kai kurie iš mūsų paieško­
tųjų mums vieton prašomųjų 
afidavitų pasiūlė grįžti Lietu­
von ir prisiuntė dar komunistų 
leidžiamą “Vilnies” laikraštį. 
Kitaip tariant, vieton prašomos 
duonos, mums siūlė akmenį.

Mums širdį skaudėjo. Ką 
reiškia grįžti dabar į Tėvynę, 
mes gerai žinojome iš 1940-41 
metų. Mūsų laimė, kad nepa­
tekome į birželio mėn.4 tremia­
mųjų skaičių, vėliau komunis­
tams tada nebeteko įvykdyti 
savo planų, nes prasidėjo ka­
ras ir vokiečiai rusus išvijo iš 
Lietuvos per keletą dienų.

Gi tavo, brangus bičiuli, laiš­
kai mus ramino ir guodė ir 
mums ašaras riedėdavo per 
skruostus, kai juos skaitydavo­
me.

Likimas lėmė, kad po dauge­
lio vargų ir rūpesčių mums pa­
sisekė išvažiuoti pas tave. O 
mus kviesdamas tu aiškiai ra­
šei:

—Nupirkau namelį ir dabar 
klinijų ir peniuoju, atvažiuo­
kite jums kambarys bus, gy­
vensime visi, kaip Dievo ausy.

Važiavome pas tave su di-

J ŪS atsibusite atsišviežinęs kiek­

vieną rytą, išimiegojęs po elektriniu 
Manketu arba comforter. Blanketas 
neturi jokio sunkumo, kad jūs nu­
vargintų ... nereikia atsibusti, kad 
dadėti arba pašalinti blanketą. Jūs 
palįsite po šiltos antklodės ir mie­
gosite patogiai, nežiūrint kas atsi­
tiktų su temperatūra.

Jūs tuoj pasilsėsite kaip tik išsi- 
tiesite malonioj šiltoj lovoj ... dre­
bulys tarpe šaltų antklodžių bus 
praeities dalykas. Ir jūs busite pa­
silsėjęs per visą naktį po šiltos, ma­
lonios, lengvutės kaip plunksna 
elektrinės antklodės. Tik nustatyki­
te kontroliavimą ir nuo tada elek­
trinis blanketas automatiškai nusi-

General Electric Automatic u.^nKet—High quality 
fabric in soft pastel shades of rose, blue, green or cedar, 
double bed size, $39.85.*

Il* Including Federal Excise Tax.
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Permainytas vardas ir j 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054
Nathan

patys ir užlaikys jūs taip šiltai, kaip 
jūs norėsite.

Prižiūrėti elektrinį blanketą — 
plauti ir padėti į šalį—yra labai pa­
prastas dalykas. Jie išsiplauna ir 
išsivalo taip, kaip paprasti senoviški 
Manketai... ir jūs sutaupysite lai­
ką ir darbą, nes tik reikės turėti 
vieną blanketą kiekvienai lovai, 
vietoj trijų arba keturių.

Nauji elektriniai Manketai ir com­
forters yra gaunami visokių spalvų, 
kurie pritiktų miegruimiui arba 
spalvų suderinimui. Pamatykite tuos 
naujus elektrinius Manketus ir com­
forters pas jūsų dylerį arba arti­
miausioj Edison krautuvėj šiandien 
ir sužinokite apie šį modernišką 
miegojimo patogumą.

Westinghouse Electric Comforter—Choice of rose, 
blue and green quilted satin comforter with non-slip back, 
removable warming sheet, double bed size, $49.85.*

COMMONWEALTH EDISON COMPANT

JOS. F. BUDRIK 
(INCORPORATED) 

★

DIDELIS SANDĖLIS 
RAKANDŲ, RADIO, 

TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois 

/ 

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) 
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v,

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

REB— ITCHY— SCALY 
illEllA 

Effective Hfeme Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 

■—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First tria’ of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _ _
stores. Only 351.
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Opozicija Čekoslovakijos Seime
Pirmą kartą Čekoslovakijos seimas išdrįso atvirai 

pasisakyti pries komunistus ir jų politiką. Visų nekomu- 
nistų atstovų balsais jisai priėmė rezoliuciją, reikalau­
jančią, kad komunistas vidaus reikalų ministeris pateik­
tų šeiniui raportą apie policijos naudojimą politikos tiks­
lams. Rezoliucija taip pat įsako ministeriui tuojau per­
duoti seimui rekordus, liečiančius neteisėtą policijos vei­
kimą Slovakijoje, ir sustabdyti persekiojimą policininkų, 
kurie nėra komunistai.

Čekoslovakijos parlamente dauguma atstovų priklau­
so nekomunistinėms partijoms, bet valdžioje svarbiausias 
vietas — premjero ir vidaus reikalų ministerio — turi 
komunistai. Šie naudoja savo galią prieš kitas partijas, 
ir jos mato, kad komunistai suvarys jas į ožio ragą, jeigu 
jos negins savo teisių. Čekų ir slavokų laimei, jų kraštas 
nėra okupuotas sovietų armijos, ir jie dar gali pasiprie­
šinai.

Atvirą seimo daugumos maištą iššaukė komunistų 
partijos generalinio sekretoriaus įsakymas policijai pa­
imti savo priežiūron liaudies (katalikų) partijos sekre­
torius, juos sekioti ir rinkti medžiagą, kad būtų galima 
prieš rinkimus juos pašalinti; šituo būdu komunistų par­
tijos centras tikisi, kad bus užtikrintas “rinkimų sklan­
dumas,” t.»y. komunistų laimėjimas.

Į seimo rankas pateko dar ir kitas įdomus dokumen­
tas — policijos viršininko instrukcijos Brno provincijos 
policininkams, kad kiekviename viešame mitinge būtų 
bent vienas jų, apsirengęs civiliniais drabužiais, ir sėdė­
tų arba stovėtų “šalia patikimo piliečio”; jeigu kuris kal­
bėtojas ištartų savo kalboje žodžius, už kuriuos jisai ga­
li būti nubaustas, tai kalbėtojas turi būti patrauktas tie- 
son, ir “patikimas pilietis” turi būti liudininkas tbisme, 
o policininkas privalo pamokyti jį, kaip jisai turi liudyti.

Iš tų dviejų dokumentų aišku, kad komunistų par­
tijos centras ir policijos viršininkai Čekoslovakijoje eina 
ranka už rankos, kas, žinoma, prieštarauja įstatymams 

tis demokratiška, 
nnunistų praktiką

pasmerkė. Bus įdomu pažiūrėti, ar komunistas vidaus

valstybėje, kuri turi pretenziją vadin 
Čekoslovakijos seimas šitą policinę k<

reikalų ministeris seimo klausys.

“Išverstas Carizmas’*
Britanijos premjeras Attlee vėl pasakė aštrią kalbą 

prieš rusišką “komunizmą” ir Rusijos valdžios sistemą. 
Jisai kalbėjo Oxfordo Universiteto kldbe profesoriams ir 
studentams, ypatingai ragindamas besimokinančią jau­
nuomenę pažinti, kas yra komunizmas ir kuo jisai ski­
riasi nuo britų socializmo.

Daugelis žmonių Britanijoje ir kitur tikėjosi, kad 
Rusijos revoliucija išsivystys į demokratiją panašios rū­
šies, kaip ta, kuri yra žinoma Vakarų Europai. Bet prem­
jeras pareiškė apgailestavimą, kad šita evoliucija Rusi­
joje neįvyko. Vietoje to, Rusija susilaukė “išversto ca- 

ad Rusijoje dabarrizmo”; visas skirtumas tiktai tas, k, 
turi valdžią kita klasė.

Britanijos Darbo partija netikiu smurtą. Ji tiki, kad 
tik konstituciniu keliu įvykdyti pake: 
santvarkoje gali būti pastovūs ir nepavojingi.

“Jeigu jūs padarysite pakeitimą revolveriu ir 
bomba,” tarė Attlee, “tai pamatysite, kad paskui bus 
sunku nusikratyti revolveriu ir bomba.”
Naujasis Rusijos caras, Stalinas, iš tikrųjų yra ar­

šesnis už senuosius, nes jisai bijo žmonių, žinodamas, kad 
jie jo neapkenčia; ir dėl to, kad jisai žmonių bijo, tai ji­
sai labai žiauriai su jais elgiasi.

Senojo carizmo laikais Rusijos katorgoje buvo 5,000 
kalinių. O dabar yra milionai!

timai visuomenes

Mrs. Zavada pagim­
dė ketverukns

LATHROBE, Pa., vas. 15 d. 
—Mrs. Barbara Zavada vakar 
pagimdė ketverukus, tris mer­
gaites ir vieną berniuką.

Vaikai gimė dviem mene-O v

šiais anksčiau ,negu turėjo, 
bet gydytojai tvirtina, kad jie 
gyvens.
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dirbtuvėje iristrumentų gamy­
bą. Tiek daug vaikų jis nesiti­
kėjo.

—Nutarta nutraukti bylą 20 
japonų, kurie buvo kaltinami 
pasiruošimu karui.

—Turkai patyrė, kad dr. .Ju­
lių Maniu, Rumunijos valstie­
čių vadas, komunistų nuteis­
tas kalėti iki mirties, šiomis 
dienomis mirė kalėjime.

APŽVALGA
HITLERIO MAUDYMAS 

IR RUSIJA
Negalėdama tiesiog atremti 

kaltinimo, kad sovietų valdžia 
talkininkavo Hitleriui, ji bando 
atsiginti netiesioginiu būdu. Ne­
va atsakydama į valstybės de­
partamento paskelbtus doku­
mentus apie sovietų sėbravimą 
su Vokietijos naciais, Maskva 
sako, kad Anglija ir Francūžija 
privertė bolševikus dėtis su Hit­
leriu.

Anglija ir Francūžija, girdi, 
paaukojo Miunchene Čekoslo­
vakiją, maldydamos Hitlerį. 
Anglija, be to, žadėjo padėti 
Vokietijai atgauti savo koloni­
jas ir duoti jai didelių paskolų. 
Francūzai ir anglai, girdi, siūlė 
visokią paramą hitleriškai Vo­
kietijai, kad tik ji nepultų jų, o 
atsuktų savo puolimus prieš 
Rytus, t. y. prieš SSRS.

Šituose Maskvos priekaištuo­
se yra labai maža senso ir daug 
netiesos.

Kad Britanijos Chamberlai- 
nas ir Francūzijos Daladier da­
rė labai didelių nuolaidų na­
ciams, tai visi žino ir niekas 
šitos jų “appeūsemento” politi­
kos negiriu. Anglai ir francūzai 
buvo lengvatikiai, manydami, 
kad Hitleris laikysis savo žodžio 
ir nurims, gavęs Sudetų kraštą 
ir įjungęs Austriją į vokiečių 
reichą (valstybę). Hitleris juos 
apgavo.

Tačiau ar Hitleris tokiu pat 
būdu neapgavo Stalino? Jau po 
to, kai Hitleris sulaužė savo 
duotus Miunchene prižadus, Ru­
sijos bolševikai dar juo tikėjo 
ir pasirašė su juo 1939 m. rug­
pjūčio mėn. ir vėliau keletą vie­
šų ir slaptų sutarčių, tikėdamie­
si, kad Vokietijos diktatorius 
neužkabins Rusijos.

Stalinas pasirodė esąs nayveš- 
riis ir už Chamberlainą.

Antras dalykas. Nors Angli­
jos ir Francūzijos “appease- 
mento” politika Hitlerio atžvil­
giu buvo labai negudri, bet jos 
tikslas buvo išgelbėti pasaulio 
taiką. Kada Hitleris po Miun­
cheno nenurimo ir 1939 m.’ ko­
vo mėnesį pagrėbė Visą Čekoslo­
vakiją, anglai ir francūzai nu­
tarė daugiau neleisti jam grob­
ti svetimų žemių. Chamberlaino 
Valdžia davė garantiją Lenkijai, 
kad anglai ją gins, jeigu ją už­
pultų Hitleris.

Toliau. Frontui prieš Hitlerį 
sustiprinti, Ąnglija ir Ffancūzi-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTUVES MININT

KELIAS Į WASHINGTON^ EINA PRO KAUNĄ

Rašo VLADAS MINVYDAS
(Tęsihyš)

Kaip Rusijos carai anais lai­
kais, taip bolševikai dabar, pa­
naikinę Lietuvos valstybę, visit 
atkaklumu kibo prie pačios tau­
tos, kad ją greičiau sunaikintų. 
Kaip Rusijos carai, taip ir bol­
ševikai nuolatos svajojo apie 
savo galybės išplėtimą, apie 
svetimų kraštų užvaldymą. Bet 
prieš tai reikėjo išnaikinti vy­
rus, kurie neleisdavo jiems iš­
plaukti į platesnius vandenis. Ir 
ko neužbaigė Rusijos carai, tą 
pasiryžę įgyvendinti Maskvos 
komunistai. Carų planus jie ta­
čiau dar praplėtė: visam pasau­
liui turi būti užmestas komunis­
tinis jungas.

V.
Kas dar anais laikais, prieš 

30-tį ritėtų, į šiuos kriririiriišti- 
nius planus užkariauti pasaulį, 
žiūrėjo rimtai? Jiė buvo laiko­
mi saujelės avantiūristų kliedė­
jimu. O kas šiandien nebijo ko­
munizmo? Kas juos nesišlykš- 
ti? Kam jis ir jo siekimai nesu­
kelia šiurpo? Pasaulis prisivirė 
košes, kurios ir pats ddbar ne­
pajėgia išvalgyti. *

Lietuvių, gi tauta komunizmo 
grėsmę suprato jau tada, kai ki­
tiems ji dar atrodė juokinga, 

ja pakvietė Sovietų Sąjungą tal­
kon, siūlydamos pasirašyti ben­
drą apsigynimo sutartį prieš 
hitlerišką Vokietiją.

žodžiu, vakarų demokratijos 
darė ką galėdamos apsaugoti 
pasaulio taiką, sustabdant na­
cių agresiją.

O kokiu tikslu susidėjo su 
Hitleriu soviętų valdžia. Ji susi­
dėjo su juo, aiškiai žinodama, 
kad Hitleris jau rengiasi pradė­
ti karą. Stalinas ir Molotovas 
iš anksto susitarė su Hitleriu ir 
dėl karo grobio pasidalinimo!

Juodu priėmė kartu su Hitle­
riu planą sudraskyti Lenkiją ir 
panaikinti ją, kaipo valstybę, — 
tuo tarpti Anglija buvo davusi 
pasižadėjimą ginti Lenkijos ne­
priklausomybę nuo Hitlerio.

Tai kaip gi Maskva dabar ga­
li sakyti, kad anglų ir francūzų 
politika “privertė” ją dėtis su 
rudąja Vokietijos diktatūra? Ne 
prievarta, o Hitlerio prižadėtas 
sovietams grobis palenkė Stali­
ną ir Molotovą agresoriaus pu­
sėn.

Kremliaus ponai turėjo aiškų 
pasirinkimą: eiti su ta puse, ku­
ri stoja už pasaulio taikos išlai­
kymą, arba — su ta, kuri ren­
giasi pradėti karą. Ir jie pasi­
rinko agresoriaus pusę!

Šitaip pasielgdami, jie paro­
dė, kad jų deklamacijos apie 
“kolektyvų saugumą” buvo kla­
sta ir humbugas.

Pagaliau, yra melas, kad bri­
tai ir francūzai stengiasi nu­
kreipti Hitlerio smūgius nuo 
Vakarų į Rytus, prieš Sovietų 
Sąjungą. Tai gryna nesąmonė. 
Hitleris juk negalėjo įsiveržti į 
Sovietų Sąjungą, pirma nesu­
trempdamas Lenkijos, nes tik 
per Lenkijos teritoriją vokie­
čiams buvo galima pasiekti 
SSRS sieną. Bet anglai ir fran­
cūzai,'kaip viršuje minėjome, 
buvo davę garantiją Lenkijai, 
kad jie ginklu pasipriešins Hit­
leriui, jeigu jisai ją puls (ir jie 
Savo prižadą išpildė), šita ga­
rantija lenkams buvo taip pat 
garantija ir Sovietų Sąjungai.

Vadinasi, yra faktas, kad Va­
karų demokratijos suteikė sau­
gumą Rusijai, nelaukdamos net, 
iki ji pasisakys, ar ji eis su jo­
mis išvien prieš Hitlerį. O Sta­
linas ne tiktai atsisakė joms pa­
dėti, bet stojo į talką Hitleriui 
prieš Vakarų demokratijas.

Taigi Maskvos argumentai vi­
sai neišlaiko kritikos. 

kai dar niekas nemanė, kad 
avies kailyje slypi plėšrus vil­
kas. Būdama čia pat, komunis­
tinio širšyno pašonėje, ji supra­
to jų griaunančius užsimojimus 
ir vėl pirmoji ginklu jiems pa­
sipriešino.

Klastingieji bolševikai skelbė: 
kiekviena tauta laisva; ji pati 
saye valdo. Tai klastos įkūniji­
mas, kurį pasaulis tik dabar 
pradeda suprasti, nors jis buvo 
aiškiai jam parodytas prieš 30 
metų. Juk ir šiandien bolševikų 
jungą velkančiuose kraštuose 
“pačios tautos save valdo,” ta­
čiau jas pačias valdo komunis­
tai. Ir dar kaip valdo! Tai ne 
valdymas, bet naikinimas pil­
niausia to žodžio prasme. Bol­
ševikų galvojimu, jei tauta nori 
pati save valdyti, ji turi būti ko­
munistinė, ji turi virsti “liau­
dies respublika,’’ o visi kiti, ku­
rie kitaip galvoja ir iš viso gal­
voja, turi būti sunaikinti. Bol­
ševikinėje valstybėje valdžia 
priklauso darbo žmonėms, o vi­
si darbo žmonės yra saujelės 
bolševikinių' komisarų vergai ir 
akli jų įsakymų vykdytojai.

Pirmiausia, žinoma, komuni­
stinėmis “liaudies respubliko­
mis” turėjo virsti visos tos tau­

tos, kurias buvo prarijusi Ro­
manovų dinastija. Pajutę, kad 
kuri nors iš šitų tautų nelinks­
ta sukomunistėti, bolševikai, 
nieko nelaukdami, užgriūdavo 
ją su savo pulkais, kad komu­
nizmą toje tautoje įgyvendintų 
ginklu. Su pirmomis atakomis 
prieš komunizmo nepripažįstan­
čias tautas, prieš kitaip galvo­
jančius žmones ir prasidėjo 
žiauriosios egzekucijos. Prieš 
tas nepaklusnias tautas pradžio­
je bolševikai panaudojo suko- 
munistėjusius caro kariuomenės 
pulkus, kurie įkėlė bolševikus 
valdžion Petrapily ir Maskvoj 
pirmosiomis revoliucijos dieno­
mis. Kiekvieną nepaklusnią tau­
tą jie jau tada bandė sprogdin­
ti ir iš vidaus. Jie sėjo komu­
nistines bacilas! Jie siūlė val­
džią ir galią jos ištroškusiems. 
Jie garantavo absoliučią veiki­
mo laisvę žmogžudžiams ir ki­
tiems nusikaltėliams. Jie žadėjo 
duonos badaujantiems, nors pa­
tys jos netaurėjo. Jie tačiau ži­
nojo, kad kiti jos turi. Todėl ir 
šaukė alkstantiems: “Atimkite 
ją iš turtuolių, nes ji priklauso 
jums!”, o patys gi galvojo: “Pa­
skui tą duoną mes iš jūsų pasi- 
imsime.”

Kai kur komunistams jau 
pradžioje pasisekė. Daugelis 
tautų neatlaikė komunistinio 
spaudimo, vykdomo iš lauko ir 
vidaus. Krito Gudija, Ukraina, 
Gruzija ir kitos tautos. Jos vir­
to “liaudies Respublikomis,” 
vergaujančiomis Maskvai.

VI.
Pažvelkime į šiandieninės 

bolševikų priemones pasaulį už­
valdyti. Jos yra patobulintos, 
bet nepakeistos.

Bolševikai nuo savo planų ne­
atsisakė. Šiandien tiems pla­
nams noroms nenoroms turės 
pasipriešinti sutelktos pasaulio 
jėgos. Bet kas dar anais laikais, 
prieš 30-tį metų, pirmieji tiems 
planams pasipriešino? Kas prieš 
komunistinius puolimus iš oro 
ir vidaus garbingai atsilaikė?

Lietuviai. Jie pirmieji, nors 
nualinti, alkani ir apiplyšę, su 
menkučiu ginklu rankoje, pra­
dėjo vyti bolševikus iš Lietuvos. 
Jie griežtai atmetė jų peršamą 
komunistinę laisvę. Prieš skait­
lingus bolševikų pulkus išėjo 
saujelė savanorių, kuriuos grei­
tai pasekė visa tauta, visokerio­
pai remiama užjūrio lietuvių. 
Ir tose pirmosiose kovose prieš 
komunizmą pirmiausia buvo 
pralietas lietuvių kraujas. Teis 
kovos suteikė bolševikams ir 
pirmąjį .smūgį, pirmąjį pralai­
mėjimą. Pralaimėjimą ties Ra­
dviliškiu. O tas pralaimėjimas 
ilgam atidėjo ir bolševikų ver­
žimąsi Europon.

Prie pralaimėjimų Lietuvoj 
prisidėjo pralaimėjimai Latvi­
joj, Estijoj ir Lenkijoj. Tarp su- 
komunistejusios Rusijos ir Va­
karų Europos buvo sudaryta nė- 
priklausdmų valstybių grandi­
nė. Komunizmas buvo privers­
tas bent laikinai apsiriboti Ru­
sijos plotais. Jis virto tik vienos 
valstybės valdymosi forma. Ta­
čiau kad būtų išlaikytas jo fe­
deralinis charakteris, patys ko­
munistai savo pavergtas tautas 
popietyje pavertė “laisvomis ta­
rybinėmis liaudies respubliko­
mis,” kurias visas pagal vieną 
ir tą patį planą valdė ir terori­
zavo komunistų partijos centro 
komitetas Maskvoje. Tas pats 
komitetas, kuris šiandien, kaip 
ir anlisčiau, svajoja valdyti visą 
pasaulį.

VII.
Lietuva savo atkurtos nepri­

klausomybės laikotarpyje žino 
daug atsitikimų, kada Maskvos 
komunistai, nieko nesigailėda­
mi, bandė sulaužyti lietuvių pa­
sipriešinimą, bandė • paversti 
Lietuvą “tarybine respublika.” 
Reikėjo daug atkaklumo, kad 
prieš tas užmačias atsispyrus.

Bolševikai žinojo, kad kol 
Lietuva, kol Pakaitis, nešuvirš- 
kintas, nėra kelio į priekį. Nė­
ra kelio į Europą. Nėra kelio į 
pasaulį.

Ir kai tik proga pasitaikė, 
Lietuva pirmoji lapo bolševiki­
nio imperializmo auka. Bolševi­
kai savo pasiekė. Jie prasiveržė

STATEMENTS EROM ILLINOIS 
SENATORS OR CONGRESSMEN:

“The 30th anniversary of the 
signing of the declaration of 
independence by the heroic na­
tion of Lithuania is another 
milestone in the endless strug­
gle for independence. The 
hearts of the American people, 
ever mindful of the blessings 
of their own independence won 
by our founding fathers, beat 
today for the good people of 
Lithuania, and I join with 
others in the hope that the day 
may be near when Lithuania 
again can stand as a free arid 
sovereign state among other 
free people of the earth.

C. Wayland Brooks, 
t Senator”.
STATEMENT BY GOVERNOR 

DEWEY.
State of New York 
Executive Chamber 

Albany
The Republic of Lithuania 

was one of the victims of war 
and aggression planned by Hit­
ler and Stalin and expressed 
in the Ribbentrop-Molotov pact 
of 1939. Lithuania’s sovereign­
ty, internal freedom and pros­
perity born of her people’s dili­
gent industry were destroyed 
and the country devastated by 
three successive military occu­
pations. Today, instead of re­
gaining their freedom, the peo­
ple of Lithuania are still in the 
grip of their oppressive con­
querors.

The realization of this tragic 
plight of a freedom-loving peo­
ple saddens the observance on 
February 15th of the Thirtieth 
Anniversary of their Declara­
tion of Independence by the

NERIMĄ
Oi gaudžia, audžia, galvelę 

maudžia, š i r dėlę smuikelis 
spaudžia. Kur pasidėti, kur ke­
liauti, kur pasaulyje ramų 
kampelį gauti? Jei keturi,, vy­
rai dideli, Londone susirinko 
Europos likimą spręsti, taikos 
darbą tęsti — šnekėjo, barės, 
pyko, tarės, nieko neišėjo, nors 
daug stenėjo. Išsiskyrė, vienas 
kitam į užpakalinę nespyrė.

Mandagių būta, kad ir drąsa 
drūta. Rytų didžiojo užpakali­
nė,, sako, akmeninė. Taip žmo­
nės šneka, būk Maskvoje taip 
plepa.

Taika užšalo, lyg anoj baloj.
Žmdnės šneka, toks gandas 

po pasaulį klega: reiks ant žir­
go šokti į karužę drožti. Kas 
padangėje plieniniu paukščiu 
skraidys, kais žemėje tankais 
pyktį vaikys..

Gal taip bus, gal nebus, kas 
kitaip padarys, kas pyktį su­
valdyti išdrįs? Ir vėl tos rūs­
čios dienos ateina ir visa tai 
nuo žmonių pareina. Jei tie ke­
turi, vyrai dideli, daug tabako 
dūmais paleido, gražų laiką 
praleido. Nieko gero nepešė, 
žmonių nuotaikas suteršė. Tai­
ką įgyvendinti negalėjo ir ją 
palaidoti nesugebėjo.

Nei šis,, nei tas, nei skusta, 
nei lupta, nei piauta, nei ra­
gauta—nei karas, nei taikos 
metas.

O mums gyventi reikia, kas-

Europon.
Kas po to vyko ir vyksta, mes 

visi puikiai žinome. Ko komu­
nistai siekia ir kur kėlia uja, 
šiandien kiekvienami aišku. Jie 
žygiuoja pirmyn per pasaulį, 
kad iš vakarų pasiektų rytus. 
Žygiuoja keliu, kuris prasidėjo 
Kaune ir turi baigtis Washing­
tone.

Norėdamas išvengti žiauraus 
sunaikinimo, pasaulis anksčiau 
ar vėliau turės imtis ginklo ir 
įsilieti į tą kovą, kurią Lietuva 
pradėjo prieš 30 metų, kurią tę­
sė be paliovos ir kuri dar šian­
dien tebevyksta Lietuvos miš­
kuose. Ten vyrai grumiasi ne 
vien tik už Lietuvos ateitį.

(GALAS) 

people Of Lithuania. It is fit­
ting that the People of the State 
of New York, who maintained 
cultural arid economic rele­
tions with Lithuania since the 
middle of the Seventeenth Cen­
tury, join with the many other 
loyal Americans of Lithuanian 
descent in expressing sympathy 
and hope for liberation of the 
people of Lithuania.
February 14, 1948.

& & &
1948 Feb. 13 AM‘5:43. 

CR Jurgela, Director Lithua­
nian American Inf. Center' 
233 Broadway NYK.

I am pleased to have this 
opportunity to join today with 
the many American citizens of 
Lithuanian descent in comme­
moration the Thirtieth Anniv­
ersary of Lithuania’s Declara­
tion of Independence. These 
are times of Untold hardship 
within Lithuania, and we Ame­
ricans cannot look upon that 
nation’s present lot without 
some feeling of shame. For de­
spite the ideals enunciated in 
the Atlairitic Charter, our re­
presentatives at Teheran, Yal­
ta and Potsdam apparently did 
not even suggest that Lithuania 
and her Baltic neighbors are 
entitled to have their sovereign 
rights and self government Re­
stored. It is my sincere hope 
that the principles of Liberty 
and Justice Which are basic to 
both the American and the 
Lithuanian way df life will 
triumph and that future Lithu­
anian independence days will 
be occasions for happiėr celeb­
ration. —Robert A. Taft, 

United Statės Senate.

diena mums vis naujus rūpes­
čius teikia. Bėgturii, jei galė­
tum, jei meitėlį pasiekt sugebė­
tum. Menulis taip toli, po ko­
jomis vis žemę trypi.

Ta žėmužėlė, tokia gėruželė 
— džiaugšmb šaltinis, ašarų 
muštinis. Palaima žadėta ir ta 
užkerėta.

Kur pasidėti, kur vietą išsi­
derėti ?

Miškai, ežerai, kur lygūs lau­
kai, kur lankos žaliuoja, kur 
upės liūliuoja, lėnais tėvynė 
vilioja, širdį ilgėsis tvanoja.

Oi eitum bėgtum, lėnais gy- 
vėntum, jei nė svetimi, tie žmo­
nės pikti. Reikia juos pirma iš­
vėtyti, žemę nuo pikto nuva­
lyti. Reikės žirgeliu joti ir tą 
prūdą terioti.

Toks jau skaudus likimas, 
negeros valios palikimas. Kad 
ir dideli, vyrai keturi Londone 
susirinko, bet jų darbai buvo 
menki. Jei būtų buvęs viens, 
tai lygiai kaip katei pieris. Jei 
du—po svetimu padu. Jei trys, 
visi juos sutrins. Jei penki, to­
kie būtų menki, kaip keturi. 
Jei šeši, lygu svetimą barzdą 
peši. Septyni, visviena pavieni. 
Jei susėitų astuoni, būtų ne vi­
sų rinkti, visai vieni. Jei devy­
ni, tai viens kitam tik pavydi. 
Dešimts, tai niekas neišims. 
Bet, jei žriiones visi, viso pa­
saulio žmonijai prasti, parink- 
-uriiu ou ji pnq ‘sniėS sujaa tų 
drus, jie tikrai žemėj prasti, 
parinktų vyrus gėrės, kad ir 
ne mandrus, jie tikrai žemėje 
taiką atrastų, pyktį po žeme' 
pakastų. Tuomet nereiktų žir­
gą balnoti, į karužę visiems jo­
ti. Tuomet mes tremtiniai į lai­
svą tėvynę keliautume, laimin­
gais fenais gyventume. O da­
bar: gaudžia, audžia, galvelė 
maudžia, širdelę smuikai spau­
džia. Kur pasidėti, kur keliauti, 
kur pasaulyje ramų kampelį 
gauti? —V.
Gruodžio mėn. 24 d. t

—Belgijos regentas Charles 
balandžio 3 dieną skris į J. 
Valstybes ir tarsis su prezi­
dentu Trumanu.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.



Kanados Lietuvių Žinios
IŠ KANADOS ŽIEMVAKARIU

Atostogos tarp draugų. — Kaip pradėjau atostogas. — 
Vietovės, kurias teko aplankyti. — Susitikimas su 
draugais ir pažįstamais

Rašo JONAS DUDĖNAS
DR. ALFONSO YAUNIŠKIO SUTIKTUVĖSE

Tęsinys)
Apie Dr. Yauniškio sutiktu­

ves “Naujienose” jau buvo ra­
šyta. Bet šią proga ir aš nuo 
savęs noriu vieną kitą žodį apie 
tą įvykį parašyti. Pirmiausia 
turiu pasakyti, jog tai buvo 
tikrai istoriškas parengimas 
Winnipego lietuvių tarpe. Isto­
riškas tuo atžvilgiu, kad mūsų 
kolonija susilaukė pirmo lietu­
vio daktaro.

Nepaprastas tas ^parengimas 
buvo ir todėl, kad Povilas Yau- 
niškus į savo sūnaus sutiktu­
ves pakvietė visus Winnipego 
ir apylinkių lietuvius. Visi lie­
tuviai buvo draugiškai priima­
mi ir draugiškai vaišinami.

Povilo Yauniškio sūnus Al­
fonsas per devynis metus ne­
buvo Winnipego aplankęs. Per 
tą laiką jis Anglijoje baigė me­
dicinos mokslą ir buvo pakvies­
tas eiti atsakomingas pareigas.

Winnipego lietuviams buvo 
tikrai džiugu-, kad vienas iš jų 
įstengė baigti aukštus mokslus 
ir ateityje pasižadėjo darbuo­
tis jų tarpe. Sutiktuvėms ir 
daktaro pagerbimui pritarimas 
buvo didelis. Neparodė prita­
rimo tik komunistų lapas 
“Liaudies Balsas”, kuris redak­
cijos pastabose pabrėžė, jog 
pavienių asmenų parengimams 
jos skiltyse vietos nėra, nes tai 
til; visuomenė išnaudojimas.

Iš to pareiškimo buvo gali­
ma suprasti, jog kas nors iš 
winnipegieciu kreipėsi į “Liau­
dies Balsą”, kad pagarsintų Dr. 
Alfonsui Yauniškiui rengiamas 
sutiktuves.

Jei tas lapas tokio nusistaty­
mo laikytųsi, tai būtų tuščia jo. 
Bet jisįvietos neturi tik tokiems 
parengimams, kuriuos rengia 
ne jų plauko žmonės. Visai ki­
toks reikalas yra su saviškiems 
rengiamais pobūviais. Pavyz­
džiui, kai kas Joną Ylą priva­
čiame pobūvyje “pačestavoja”, 
tai tokiam “svarbiam” įvykiui 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos I 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. I 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kainą $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

BESI

ZV*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ ■'f j/’ . Up Savings, (current rate)

im Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
S S S Vj gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

S drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave, Grovehill 7575 

JOHN PAKEL, President.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
arui <£oa/n a^M-crciatum
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VIRginia Z74Z JOHN J. KAZANAUSKAS. Frei
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“Liaudies Balse” vietos atsiran­
da. Vadinasi, kai Yla landžioja 
po stubas, kaulydamas “almuž- 
nos”, tai čia jau visuomeniškas 
darbas, o ne visuomenės išnau­
dojimas. Na, o kai YauniŠkis 
savo lėšomis surengia savo sū­
nui iškilmingas sutiktuves, tai 
čia jau visuomenės “išnaudo­
jimas”.

Tikri veidmainiai tie “balsi- 
ninkai”. Jie bandė įkalbėti Ka­
nados lietuviams, kad tarnau­
sią plačiąjai visuomenei (iš jos 
metai iš metų jie kaulijo au­
kų), o išties tarnauja tik rau­
doniesiems. Tame pat Winni- 
pege savo lapo palaikymui jie 
nuolat rengia visokius vakarus 
bei pramogas. Kadangi Kana­
doje Ipto lietuviško laikraščio 
nebuvo, tai “Liaudies Balsą” 
paremdavo ir tokie žmonės, 
kurie Maskvos garbinimo po­
litikai ir nepritarė. Tas pat Po­
vilas YauniŠkis beveik visada 
jų parengimus aplankydavo.

Reikia manyti, kad lietuvių 
nusistatymas stalinei; leidžia­
mo “Liaudies Balso” atžvilgiu 
žymiai pakitęs. Juo labiau, kad 
Kanados lietuviai vis daugiau 
turi progos iš atvykusių trem­
tinių patirti, kaip raudonieji 
gengsteriai šeimininkauja Lie­
tuvoje.

Kaip ten nebebūtų, bet Dr. 
Yauniškiui surengtos sutiktu­
vės buvo labai sėkmingos. D a- 
lyvavo apie 200 žmonių. Buvo 
ir keli kitataučiai, tarp jų vie­
nas daktaras ir vienas miesto 
tarybos narys (abu lenkų tau­
tybės). Atvyko jie su šeimomis. 
Iš lietuvių su K. Benešiu prie­
šakyje buvo susidaręs specia­
lus komitetas, kuris iš lietuvių 
sukėlė geroką sumą pinigų ir 
nupirko pirmam vietos lietu­
viu daktarui labai vertingą do­
vaną.
Kaip teko kovoti dėl mokslo.

Dr. Alfonsas YauniŠkis papa­
sakojo, kaip jam sunkiai teko 

kovoti, kol pagaliau jis atsiekė 
savo tikslą. Jis net buvęs nusto­
jęs vilties, kad jam pasiseks 
daktaro mokslas baigti. Kadan- o
gi į Winnipego universitetą jis 
negalėjo patekti, tai nutaręs 
vykti į aukso ^kasyklas ir ten 
bandyti savo laimikį. Gal ten 
būtų ir pasilikęs, jeigu būtų 
žmoniškesnį darbą gavęs. Bet 
kai pamatęs, koks sunkus yra 
aukso kasyklose gyvenimas (o 
jis tada jau (buvo lankęs univer­
sitetą), tai nusitaręs visais bū­
dais siekti mokslo.

Didžiausią patraukimą jisai 
turėjęs daktaro mokslui. Bet 
bandęs vienur, bandęs kitur,— 
iš visur gavęs vienodą atsaky­
mą: nėra vietos. Panašų atsa­
kymą, gavęs ir iš Amerikos uni­
versitetų. Tada jis sumanęs 
kreiptis į Anglijos universite­
tus. Ir štai iš vieno universiteto 
jis susilaukę atsakymo, jog jis 
galįs atvykti medicinos studi­
juoti. /

Nieko nelaukdamas Alfonsas 
išvyko į Angliją. Dar jam uni­
versitete bestudijuojant, prasi­
dėjo karas. Baigęs medicinos 
mokslą, jis pasiliko prie vienos 
ligoninės. Nėra reikalo nė aiš­
kinti, kad karo metu jis ten 
turėjo nepaprastą praktiką, o 
ypačiai chirurgijos srityje, štai 
kodėl ir Winnipego miesto li­
goninę jis buvo pakviestas ke­
liais operacijas padaryti.

Dr. A. YauniŠkis nutarė dar 
vieniems metams grįžti į Angli­
ją, kur jam pasitaikė gera pro­
ga specializuotis. Tokiu būdu 
winnipegieciai gali tikėtis susi­
laukti ne tik paprasto lietuvio 

•’daktaro, bet ir specialisto savo 
srityje. O kiek buvo gklima su­
prasti iš daktaro kalbos, tai jis 
yra pasiryžęs grįžti į Winnipe- 
gą ir čia verstis gydytojo prak­
tika.

Kuo geriausio jam pasiseki­
mo.

(Bus daugiau)

PADĖKA
TILLSONBURG, ONT.—Dė­

kojame nuoširdžiai visiems 
giminėms, draugams ir kaimy­
nams, prisidėjusiems prie pa­
galbos, kuri buvo suteikta 
mums, užjautimui gaisro nuo­
stoliams padengti. Anot lietu­
viško posakio: “Pažinsi drau­
gą nelaimės ištiktas.” Iš tikro, 
pasijutome, kad turime dau­
giau prietelių, negu tikėjomės. 
Ypač dėkojame p. F. Gurskie- 
nei, kurios sumanymu, pagal­
ba bei aukos buvo surinktos. 
Dėkojame visiems aukotojams 
labiausiai giminiečiams p. p. 
M. Tuiloms, p. p. A. Mažei­
koms ' ir p. p. J. Strodoms- 
kiams, kurie prisidėjo su stam­
biomis aukomis. Išviso gauta 
270 dolerių, už kuriuos buvo 
nupirkta sudegę tabokos ap7 
dirbimo įrankiai. Ačiū visiems 
už užuojautą ir pagalbą, ku­
rios mes niekuomet nepamir­
šime.

—J. I. Liutkevičiai.

Nesusitaria dėl Pie­
tų Ašigalio

LONDONAS, vas. 15 d. — 
Britų valdžia pasiūlė Argenti­
nai ir Čilei leisti tarptautiniam 
teismui išspręsti ginčą dėl Pie­
tų Ašigalio teritorijų.

Britų valdžia sako, kad mi­
nėtos teritorijos priklauso jai, 
tuo tarpu Čilė ir Argentina ne­
pripažįsta britų teisių. Britai 
siūlė Čilei išnuomoti minėtais 
teritorijas, bet Čilės valdžia ir 
kalbėti nenori apie jokias nuo­
mos sutartis. •

Argentinos valdžia jau 113 
mętų ginčijasi su britais dėl 
Falklando salų, šiuo reikalu pa­
skelbti paskutiniai susirašinėji­
mai.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

Bus suvaidinta 3 aktų veikalas
“PASLĖPTI TURTAI”

SOKOL SALĖJE 
KOVO-MARCH 7, 1948

NAIIJLENŲ-ACME Telupboto
UTICA, N. Y.—Dr. William B. Falvo egzaminuoja 13 metų 

Mary Hoage, kuri išsigelbėjo nuo mirties, iššokdama per langą iš 
degančio namo.
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TREMTINIAM AFIDAVITŲ REIKALE
Pastaruoju laiku Amerikos 

lietuviai gauna tūkstančius lai­
škų nuo tremtinių, kuriuose 
prie pirmos progos maldauja­
ma afidavitų atvažiavimui į 
Ameriką.

Pagaliau lietuviškoji spauda 
ir radio prabilo, ragindami, 
kad Amerikiečiai parūpintų sa­
vo artimiem afidavitus kol kon­
gresas svarstys tremtinių įsi­
leidimo bilių; ir spėjama, kad 
bilius bus priimtas tremtiniams 
pageidaujama kryptimi.

Tai labai sveikas patyrimas 
pasirūpint kol dar nevėlų. Juk 
bilius, kad ir bus priimtas įsi- 
leist tremtinius, tai toli gražu 
ne visus; jų skaičius bus ap- 
rubežiotas. O kai mes būsime 
neprisirengę, tai kitataučiai pa­
sinaudos proga ir bus įleusti 
vietoje lietuvių.

Bet štai kur blogybė glūdi. 
Kadangi amerikiečiai lietuviai 
nesupažindinti su afidavitų 
reikšme, tai kai kurie įsivaiz­
duoja, ir dar jiem į pagalbą 
ateiną komunistuojantis ele­
mentas: esą, kai tavo afida­
vito gavėjas atvažiuos, tai ne 
tu būsi bosas ant savo turto, 
o jis; esą, tremtiniai visi tin­
giniai ir atvažiavę dirbt neno­
rės, o tu juos turėsi šert ir 
deramą butą duot; na, ir ką

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS -- ——,-- —--- - . ............- ... -
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Ypatingas adresas: . 
.....................  , Valstybė: 

gera, dar tavo turto paveldė­
tojais paliks. Jie ir pavyzdžius 
įrodinėja, esą tie arba kiti la­
bai nusivylę, kai susilaukė trem­
tinių.

Tam visam blogui reikėtų už­
bėgt už akių kol dar nevėlu, 
nušviečiant kokia atsakomybė 
uždedama pasirašiusiam afida- 
vitą ir kaip ilgai jis galioja. 
Negalimas daiktas, kad afida- 
vitas visą amžių galiotų ir ne­
sinori tikėt, kad afidavitą pa­
sirašiusį taip jau biauriai pa­
vergtų.

Asmenys, kurie turi patyri­
mą viršminėtais reikalais ir ge­
rai supranta afidavito prasmę, 
turėtų visus neaiškumus apibū­
dint. O kai amerikiečiai supras, 
kad afidavito pasirašymas nė­
ra taip baisus, tai nepasigailės 
savo tėvynainiam net ir kelis 
afidavitus pasiųst.

Aš suprantu, kad A.L.T. ar­
ba. BALF. turėtų tuos neaiš­
kumus išsklaidyt.

— J. Tarutis.

kavo į skerdyklas atvarytus 
galvijus. Pirkliai reikalavo ne­
paprastai didelių kainų, val­
džia yra nusistačiusi jas kont­
roliuoti.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

SIUNTINIO PILNA KAINA

Tik $10

Miestąs.....

Zona.

, -- -iim T-.-rin

A. L. D. D. NAK1AX -
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Kill  LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktąd., 1:30—4; 7—9 /vakaro 
Tree, ir šeštąd. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4-p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

. j n ,i

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštąd. pagal sutartį) 

--------- . .... ......... ..................... ..

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė
5r-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai, iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointmėnt. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii-' 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, DeparLxx<K.**v 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo- 
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki .9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus. •

Garsinkitčs “N-nose” 
—ANTRADIEN., VASARIO IT,' IMS'



&SĖKMINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­BĖS 30 METU MINĖJ MAS
KALBOS, REZOLIUCIJA LIETUVOS REIKALE, 

AUKŲ $2,223, DAINOS, ŠOKIAI.

Dar vienas Lietuvos nepri­
klausomybės paminėjimas pra­
ėjo Chicagoje sekmadienį, va­
sario 15-tą, kriaučių amalga- 
meitų salėje.

Minėjimą atidarė Chicagos 
Lietuvių’ Tarybos pirmininkas 
K. Mačiukas. Dariaus-Girėno ir 
Don Varno postai pristatė vė­
liavas ir į publiką su sveikini­
mu prabilo abiejų postų atsto­
vai.

Postų atstovams stovint ant 
estradoje buvo sugiedoti Ame­
rikos ir Lietuvos himnai. Cice­
ro parapijos klebonas, kunigas 
Albavičius, perskaitė invoka- 
ciją.

Pirmuoju kalbėtoju buvo pri­
statytas Lietuvos konsulas Chi­
cagoje Petras Daužvardis. Jau­
tria, nuoširdžia kalba Dr. Dauįž- 
vardis nurodė, kad Vokietijos 
ir Rusijos prasižengimai prieš 
Lietuvą yra prasižengimai prieš 
visą pasaulį. Kovoje už Lietu­
vos išlaisvinimą apeliuojamai 
oficialius valstybių organus ir 
i visuomenės opiniją.

Antras kalbėtojas buvo kon- 
gresmanas Fred Busbey. Jisai 
pareiškė, jogei pilnai pritaria 
lietuvių kovai ir jogei jis dės 
visas galimas pastangas, kad 

, lietuviu troškimas savo krašto 
hepriklausomybės išsipildytų.

Vienoj kalbos dalyj kongres- 
manas Busbey aiškino: čia, 
Amerikoj, laisvę imame kaip 
paprastą dalyką—for granted. 
Tačiau reikia būdėti jos išlai­
kymui. Jungt. Valstijos šian­
dien yra laisvės trokštančios 
žmonijos viltis. Jeigu čia netek­
tum jos, tai pražūtų viltis lais­
vės ir visame pasauly, šiandien 
yra du pasauliai — vienas lais­
vės, kitas diktatūros.

Mes Washingtone, aiškino 
kongresmanas, kone visi sim­
patizuojame jūsų bylai (cause).

Po jo kalbėjo Naujienų re­
daktorius ir .Amerikos Lietu­
vių Tarybos vykdomojo komi­
teto sekretorius Dr. P. Grigai­
tis. Pranešė, kad gavo žinią, 
jogei 30 Jung. Valstijų kongres- 
manų ir senatorių padarė pa­
reiškimą už Lietuvos nepri­
klausomybę.

Karo metais, nuo to laiko, 
kai Rusiją užpuolė Hitleris, ir 
tuojau po karo taip valdžios 
sluoksniuose Amerikoje ir ki­
tuose kraštuose, taip plačiojoj 
visuomenėje vyravo įsivaizda­
vimas, kad su Rusijos valdo­
vais galima susitarti ir žmoniš­
kai sugyventi. Gyvenimas pa­
rodė, jogei klysta. Dabar jau 
dedamos pastangos atitaisyti 
klaidas, kilusias iš patikėjimo 
rusais.

Reikia neužmiršti, kad rusų 
okupantų nekenčia okupuotų 
kraštų žmonės. O ir pačioj Ru­
sijoj vargas, skurdas ir kietas 
režimas spaudžia žmones — ir 
jie gali sukilti prieš savo pri­
spaudėjus. Tai faktai, kuriais 
yra pagrįsta viltis atgauti Lie­
tuvai nepriklausomybę;

Šiandien neįmanoma pasa­
kyti, kada Rusijos siaubas nu­
marmės į prarają, betgi anks­
čiau ar vėliau ateis jam galas. 
O dabar reikia su tuo siaubu 
kovoti ir dėti pastangas lietu­
vių tautos išlaikyrpui.

profesorius Douglas, kandi­
datas į J. Valstijų senatą, pa­
žymėjo, kad prieš karą ir prieš 
rusų okupaciją Lietuva darė 
gražų progresą. Ret svarbiau­
sia — Lietuvoj buvo daugiau 
laisvės, buvo didesnis saugu­
mas žmogui, negu Rusijoje.

Rusija ir Vokietija nutarė 
pasidalinti Lenkiją ir Raitijos 
kraštus. Naciai ir Rusijos val­
dovai pasirodė vienodi. Pada­
rytos Lietuvai skriaudos turi 
būti atitaisytos ir bus atitaisy­
tos: likimo ratas sukasi povai, 
bet jis sukasi nesustodamas.

Leonardas šimutis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos vykdomojo

komiteto prezidentas, kalbėjo 
apie Lietuvos kovą su okupan­
tais. Skaitė pranešimus iš Lie­
tuvos. Kalbėjo apie lietuvių au­
kas — kruvinas aukas—už sa­
vo krašto laisvę.

Dainavo Alice Stephens ir 
Vvčiu chorai. Daina Kur Ba­
kūžė Samanota visuomet ran­
da šilto palankumo mūsų pu­
blikoj; rado jo ir šį kartą, ypač 
kai daina buvo padainuota tik­
rai jautriai,

Po dainų 
skelbiamos
suplaukė $2,223.

Kalbėjo Amerikos Lietuvių 
Tarybos iže
ir kalbų programą užbaigė bu­
vęs Lietuvos prezidentas Dr. 
Kazys Grinius.

M. Vaidyla akcentavo sovie­
tų Rusijos režimo žiaurumą. 
Deja, mikrofonas sugedo, tad 
Dr. Griniaus kalba sėdėjusiems 
kiek toliau nuo estrados sunku 
buvo visa išgirsti.

Buvo priimta rezoliucija Lie­
tuvos reikale. Ji tilpo vakar, 
pirmadienio Naujienų laidoje.

Padaryta 
pertraukos
arba vakarinė programos da­
lis. Ateitis šokėjų grupė išpildė 
keletą šokių numerių, dainavo 
ponia Apolonija Augustinavi- 
čienė, Algirdas Brazis, Kamins­
kas ir Birutės choras, vado­
vaujamas p. Byansko; p-lė 
Juodaikaitė, maža mergaitė, 
deklamavo eiles.

Publika pripildė didžiule 
kriaučių svetainę ir balkoną.

buvo renkamos ir 
audios. Viso aukų

ininkas M. Vaidyla

pertrauka, o po 
išpildyta antroji

PAVASARINIS
Naujiem] Parengimas

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Avė.

KOVO-MARCH .7, 1948

CLEVELAND 
* tik laiku išgt

MAUJ1EMŲ-ACME Telephoto
Shirley Auld, 13 metų, ir Harry Rees, 54 metų, rengėsi “ei

pinti”. Policija juos areštavo Chicagos viešbutyje.
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FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

Ieško Galvažudžio 
Nušovusio Vaikiną

Vėlai praėjusio šeštadienio 
vakare trys broliai Brennanai, 
Martin 18 metų, Patrick 32 ir 
Thomas 36 metų, sėdėjo savo 
name adresu -5040 So. Wells st.

Jie išgirdo kliksmą moteriš­
kės. Išbėgę iš namų pamatė, 
kad piktadarys užpuolė jauną 
moteriškę ir tempia ją į taką 
prie namų.

. Kai broliai Brennanai bėgo 
moteriškę gelbsti, piktadarys 
pasisuko į juos ir paleido šūvį 
iš pištolieto. Kulka sužeidė Mar­
tiną. Jisai mirė.

Ryšium su tuo įvykiu poli­
cija apklausinėjo apie 30 žmo­
nių. Vieną jų, Johnnie B. Henry, 
28 metų, policija sulaikė. Da­
lykas tebetiriamas.

Moteriškė, kurią piktadarys 
užpuolė, yra 17 metų ponia Ma­
rie Damhesel, gyv. adresu 5014 
S. Wells st. Prieš tai, kad pik­
tadarys pasigavo ponią Dam­
hesel, jisai mėgino užpulti p-lę 
Wilhelmina Boatwright, 16 
5008 So. Dearborn st.

m.,

MIEGANTIEJI ŽIEMOS 
METU VABZDŽIAI

taipgi musės vadinamos 
bottles ir Greenbottles, žiem.a- 
voja skiepuose, trobesių pasto­
gėse ir trobesių plyšiuose. Kai

Blue-

Vabzdžiai praleidžia žiemą. į- 
vairiose savo gyvenimo stadi- , . „ , , „
jose: kaip kiaušinėliai, kaip kir. .temperatūra pakyla 50 laipsnių 

■aukščiau zero, jos slankioja ir 
skraido betiksliai.

minaitės, kiti kaip užaugę vabz­
džiai. Tik keletas jų rūšių iš­
keliauja pietų link.

Mourning Clock peteliškė pra­
leidžia žiemą daržinėse, pašiū­
rėse arba medžių skylėse ir ply­
šiuose. Kai žiemą pasitaiko ne­
paprastai 
lenda iš 
skraido.

“Lady 
miega 
tarp atplyšusios medžių žievės, 
medžių įdubimuose ir trobesiuo­
se. šitomis žiemos dienomis jos 
gali išlysti iš savo guolio ir rė­
plioti aplinkui. Naminės musės,

šiltas 
savo

oras, tai ji iš- 
priegiaudos ir

bugs” 
didelėmis

žiemos .metu 
kolonijomis

Daug užaugusių vabzdžių žie- 
mavoja žemėje, įsikasutsių že­
miau užšalimo klodo. Panašiai 
praleidžia žiemą dauguma skruz­
delių rūšių. Kai kurie kirmi­
nai prisiruošia žiemos miegui 
nutukdami, kaip, sakytum, kad 
daro meškos. Kiti vabzdžiai su­
geba pašalinti iš savo kūno van­
denį ir gali atlaikyti šalčio tem­
peratūrą keletą savaičių paei­
liui.

Bendrai imant, žiema su pa­
tvaria temperatūra ir gausiu 
sniegu yra lengviausia vabz­
džių gyvybei Nesunki jiems 
gyventi yra ir švelni žiema, be 
šalčių ar su možamis šalnomis, 
šaltos gi žiemos, su atodregio 
protarpiais, taipgi šiltos žiemos, 
su stipraus šalčio tarpais, 
na pragaištingos daugelio 
šių vabzdžiams.

Apie Ateinantį 
Raudonojo 
Kryžiaus Vaju

Pranešama, kad Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus vajus fon­
dų sukelti šįmet prasidės kovo 
1 dieną. ,

Chicagoje vajus bus varomas 
p. Charles Z. Henkle pirminin­
kaujant. Jisai paskelbė, kad kal­
bėtojų .skyriaus vice-pirminin- 
ku yra paskirtas Wayne King.

Vice-pirmininkai paskirti ki­
toms vajaus šakoms: William 
F. Arnold — sąskaitoms, Percy 
F. Brautigam — specialiems 
parengimams, Maurice Need­
ham — įvaireims sumanymams, 
George F. Mitchell — kvotoms 
prižiūrėti, Gilbert H. Scribner 
kaip Raudonojo Kryžiaus Chi­
cagos skyriaus prižiūrėtojas, ir 
Leigh Block ir kauntės komi- 
sionierius Daniel Ryan — spe­
cialioms užduotims.

Ieškos Gyvybės 
Ant Marso

Bs

AUJTFNU-ACjy Teiepnoto
O. — Reporteris Jack Hume atvyko prie tilto 

išgelbėti Dominic Varkett nuo savižudystės. Hume

bū-
rū-

Prasidėjo Lango 
Bylos Nagrinėjimas
Teisme

Prasidėjo nagrinėjimas bylos, 
iškeltos 13 metų Howardui 
Lang. Jis yra kaltinamas tuo, 
kad spalio mėnesio 28 dieną 
1947 metų Thatcher miškely, 
Forest Preserves giriose, užmu­
šė 7 metų Lonnie Felicką.

Valstybės gynėjo padėjėjas 
Alex Naopli davė suprasti, kad 
jis nereikalaus jaunam Langui 
mirties bausmės. Lang yra jau­
niausias asmuo iš visų, kurie 
kada nors buvo teisiami Cook 
kauntėje dėl galvažudystės.

Chicagos Universiteto astro­
nomai stengiasi patirti, ar yra 
gyvybė ant planetos Mars. Da­
lykas toks, kad šįmet kalbama 
planeta yra palyginti arti že­
mės (astronominiu matavimu) 
— tik apie 63,000,000 mylių.

Chicagos Universiteto astro­
nomai iš McDonald observato­
rijos, prie Fort Davis, Texas 
valstijoje, per galingą telesko­
pą stebės Marsą — ar esama 
ten vandens ir augmenijos.

Ne dažnai planeta Mars pri­
siartina žemę iki 63,000,000 my­
lių. Bet 1956 metais ji bus tik 
30,000,000 mylių tolumo 
žemės.

nuo

CLASSIFIED ADS. |

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Dabar Samdome
DARBININKUS

MUNICIPAL 
AIRPORT
Naujiems

MARSHALL FIELD
&. COMPANY

RESTORANAMS
Tuojau? atidarysime

MUNICIPAL AIRPORTE

Darbai yra DIENOMIS ir 
NAKTIMIS:

sekami:

> DISH MACHINE Operators
★ PORTERS
★ BUS WORKERS
> SUPPLY MEN

Taipgi pora darbų dar yra

★ VIRTUVĖJE
★ SERVING PANTRIES

Valgis ir uniformos parūpintos 
Ligoje ir atostogų mokestis 

Krautuvėje pirkiniams 
nuolaidos privilegijos.

5 dienos, 40 valandų darbo savaitė. 
Kreiptis asmeniškai į

THE CHICAGO MUNICIPAL 
AIRPORT

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

RESTAURANTS 
5700 SOUTH CICERO AVE. 

Pirmadienį iki šeštadienio 9—5 P.M. 
arba

Employment Office 3 aukštas 
Pirmadienį iki šeštadienio 9—5 P.M.
MARSHALL FIELD 

& COMPANY 
111 North State St.

DŽENITORIŲ
REIKIA

11 vakaro—7:30 ryto.

10% BONUS 
UŽ NAKTŲ 

DARBĄ.

DIRBK PATOGUME. 
MODERNIŠKA DIRBTUVĖ.

WESTERN
ELECTRIC

5555 Archer

REIKALINGI
Finishers & Sprayers

50 valapdu darbo savaitė. 
PASTOVUS DARBAS.

DOETSCH & BAUER
1534 ALTGELD AVĖ.

(Žiemiuos nuo Fullerton, arti 
Ashland).

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN
• 3331 So. Halsted St.

BUILDING SERVICE 
DARBININKAI
PASTOVUS DARBAS 
52 savaites per metus.

MOKESTIS PRADŽIOJE
VYRAM * MOTERIM
54.60 į savaitę 36.55—44.20 į 

savaitę
TVARKOS ŽIŪRĖJIMAS, 

RAKANDŲ VALYMAS 
VAŠKAVIMAS, etc. 

Darbo valandas galima pasirinkti: 
—dienomis arba, naktimis.

* PENSIJOS PLANAS
•fc LIGOJE PAŠALPA

★ LIGONINĖ DYKAI
★ APDRAUDA DYKAI.

■Kreiptis ROOM 1222
8:30—4:30 125 S. CLARK ST.

SILVERWARE MOTERS
Nedirbama sekmadieniais. 

Valandos: nuo piet iki 8:30 vakaro. 
Duodamas valgis ir uniforma.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių, nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TUOJ GALIMA UŽIMTI
6 apartmentų, .po 5 kambarius ir 

miegamieji porčiai, garažas, lotas 
60x125, garu šildomas, stokeris, arti 
80-tos ir Carpenter, kaina $30,500. 
Savininkas. TRIANGLE 8717.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel­
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip­
kitės pas V .

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

PIGIAI parsiduoda didelis kam­
pinis namas ant 63rd gatves arti 
Western Ave. Turi 15 flatų ir kelias 
krautuves. Dėl informacijų kreipki­
tės į Adv. C. P. Kai raštinę šešta­
dienį iki 5 vai. ir sekmadienį nuo 
1:30 iki 5 vai.

6322 SO. WESTERN AVĖ.
(ant 2-rų lubų šalia banko)

FARMS FOR SALE
________

GERA 286 AKRŲ Clinton County 
Missouri farma, pagerinta žemė, 
daugumoje Blue grass, $115 už ak­
rą. W. A. Cramer, savininkas, Ste­
wartville, Missouri.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

kaip tik
vyko ten todėl, kad į jo rankas pateko raštelis, kairiame Varkett 
rašė, jog jisĮ šoksiąs nuo tilto ir nusižudysiąs.

CLEVELAND, O. — Troko šoferis Edward Williamson (po kairei) ir reporteris Jack Hume 
suvaldo Dominic Varkettą, kuris buvo pasiryžęs šokti nuo tilto ir nusižudyti.
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Nudūrė Vagilį
Naktį į sekmadienį 19 metų 

buvęs marinas Arthur Casper 
užtiko vagilį besidarbuojantį 
grosernėje adresu 1400 W. Van 
Buren st. Casper paliepė vagi­
liui stovėti ir laukti iki polici­
ja atvyks.

Vagilis betgi šoko prie Caspe- 
rio ir juodu susikibo. Tąsynėse 
Casper nudūrė vagilį, kurio as­
menybė vėliau nustatyta kaip 
Edward J. Diek, 38 metų, 631 
So. Marshfield avė.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ- 
jas. Geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

RENDON 2 furnišiuoti apartmen- 
Ao kambariai. Blondwood. Miega­
masis setas pardavimui. ENGlewood 
8293.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKALINGAS PAPRASTAS 
darbininkas prie namų darbo (build­
ing laborer) visiems metams dar­
bas, nesunkus ir vidaus pusėj, klaus­
kite Mr. Budris, 6231 Kenwood Ave.

REIKIA
Platers Pagelbininkų

Patyrimas nėra būtinas. Mokestis 
pradžioje $1.00 į valandą ir auto­
matiškas algos pakėlimas. 10% bo­
nus už naktų darbą. Nuolatinis dar­
bas.

Kreiptis šiandien!
CHROME-RITE CO.

4534 W. NORTH AVE.

REIKALINGAS PARTNERIS į y 
mėsos marketo biznį. Turi būti pa­
tyręs. Aš turiu visus moderniškus 
įrengimus. 10625 INDIANA AVĖ.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir

ALUMINUM KOMBINACIJOS 
NUO AUDRU LANGAI

J. STATKUS
Tel. REPublic 1769.

Nepatenkinti Draus­
me Vaikams Vakare 
Būti Gatvėse

Neseniai buvo paskelbtas pa­
tvarkymas, draudžiąs jaunuo- 
meeni, vienai be senesnių pa­
lydovų, sukinėtis gatvėse Chi- 
cagoj po 10 vai. vakaro.

Šiandien Chicago Youth Con­
ference svarstys šitą patvarky­
mą. Organizacija planuoja pla­
tinti peticiją, kad patvarkymas 
būtų atšauktas arba sušvelnin­
tas.

REIKIA VYRO DARBININKO 
Sandėlyje darbas.

Ne senesnio kaip 40 metų amžiaus. 
Turi skaityti ir rašyti angliškai. 

$1.10 į valandą.
STRAUSS ROSE CARPET CO., 

3900 S. FEDERAL 
BOUlevard 2167.

Cirkas Chicagoje 
Vasario 27 d.

Amerikos ir kai kurių užsie­
ny treniruotų gyvulių Shrine 
cirkas atsidarys Chicagoje va­
sario 27 dieną ir tęsis 17 
nų. Cirkas teiks programas 
dinah Temple patalpose, 
Ohio* ir Wabash gatvių.

REPAIRS—IN GENERAL 
______ Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGER ATORIU S

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra
Įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOV AK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3358 
CHICAGO 29. ILL.

die- 
Me- 
prie

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS


